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ILLINOIS imdMO BYLA UZ ORO TERSIMA
KRITIKOS BALSAI VYSKUPŲ SINODE

ROMA. — Jau seniai Romos katalikų bažnyčia nebuvo gir
dėjusi tiek kritiškų pastabų ir neprašytų patarimų iš savo ku- 
nigaikščių-vyskupų ir kardinolų. Gražiose frazėse, diplomatiškai 
užslėptuose pasisakymuose vyskupų sinode girdima viena tema 
ir vienas reikalavimas — sumažinti Popiežiaus ir ypač jo ita
liškos Romos Kurijos galią, padalinant ją aktyviesiems vyskupijų 
valdytojams visame pasaulyje. Vyskupai siekia autoriteto svar
besniuose Bažnyčios reikaluose. Jie nori rinkti ateities Popiežius 
kartu su Kardinolų Kolegija, šie reikalavimai sukėlė italų kardi
nolų tarpe rūpestį. Kritikai vadinami “periferistais”.

Vienas svarbiausių dabarti
nės sistemos kritikų yra Belgi
jos kardinolas Leo Suenens. Jis 
tvirtina, kad netikslu palikti Po
piežių rinkimą vien kardinolų 
kolegijai. Joje 44 kardinolai 
yra tarp 71 ir 81 metų amžiaus, 
kiti 24 kardinolai turi tarp 81 
iki 95 metų. Siūloma, kad Po
piežiaus rinkimuose balsus tu
rėtų be kardinolų ir aktyviosios 
tarnybos vyskupai, jaunesni ne
gu 75 metų.

Vyskupų sinodą siekiama pa
daryti pastovia institucija, ku
ri kartu su Popiežiumi būtų at
sakinga už katalikų bažnyčios 
tvarkymą. Sinodas susirinktų 
kas 2’ metus. Curia Romana tu
rėtų klausyti ne tik Popiežiaus, 
bet ir vyskupų sinodo. Atskirų 
kraštų vyskupų konferencijoms 
reikalaujama didesnių teisių 
skyrybų, liturgijos, celibato ir 
katekizmo klausimuose.

Vienintelis amerikietis Ro
mos kurijoje kardinolas John 
Wright pasisakė už esamą pa
dėtį. Jis pripažino, kad kurija 
susilaukia kritikos, kaip ir 
“miestų tarybos”, jos niekur 
neišvengiančios. Jis tačiau įs
pėjo kritikus, jog Popiežius ne
sąs kurijos nelaisvėje, kaip jis 
negali būti ir vyskupų konkuren
tas. Didelės atskirų kraštų vys
kupams galios galėtų privesti 
prie skaldymo ir prie tautinių 
bažnyčių. Jis nurodė į Anglijos 
katalikų likimą, kai jie įsteigė 
tautinę anglikonų bažnyčią ir at
siskyrė nuo Popiežiaus. Bažny
čia turinti remtis pasauline vie
nybe.

“Le Monde” primena 
Lietuvos likimą

L

Vokiečių kalba leidžiamame 
Elta-Pressedienst biuletenyje 
(rugsėjo m.) yra ištrauka iš Pa
ryžiaus dienraščio Le Monde 
(rugp. 16) straipsnio apie pa
dėtį Čekoslovakijoj, kur sako
ma:

“Neretai Prahos valdovai 
bando įbauginti žmones ir tyči
niais prasitarimais. Pavyzdžiui, 
paskleidžiama kaip pakliuvo to
kia “informacija” ir leidžiama 
jai bėgti lyg pabarstyto parako 
takeliu: jei padėtis nesusitvar
kys pakankamai greit, tai ru
sai — žodis “Sovietai” jau din
gęs iš žmonių vartosenos — pa
darys iš Čekoslovakijos naują 
Estiją ir Lietuvą, — papras
čiausiai aneksuos, ir tada pra
sidės suėmimai, masinės depor
tacijos, o kas dar liks neišvež
tas, tą paskandins rusifikacijoj”.

Le Monde Prancūzijoj yra pa
našios reikšmės dienraštis, kaip 
New York Times Amerikoj.

(E)

LISABONA. — Portugalija 
rytoj renka naują parlamentą. 
Pirmč kartą per 43 m. leista iš
statyti kandidatus ir opozicijos 
grupėms. Reikia išrinkti 130 at
stovų. Spėjama, kad opozicija 
laimės šešias vietas.

1$ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Amerikos ka
rinės jėgos Pietų Vietname tu
ri 3,500 helikopterių ir 1,000 lėk
tuvų. Jų nuostoliai kare buvo 
nemaži: prarasta 3,114 helikop
teriai ir 2,886 lėktuvai. Iš jų 921 
lėktuvas numuštas šiaurės Viet
name 392 — Pietų Vietname. 
Likusieji 1,573 sunaikinti ant 
žemės ar sudužo dėl įvairių kitų 
priežasčių. Bendri lėktuvų nuo
stoliai siekia 6 bilijonus dolerių. į

CICERO. — Cicero respubli- I 
konų partijos precinktų kapito-! 
nai išrinko John Kimbark’ą į 
mirusio Joseph Kral vietą.

TOKIJO. — Kinijos buvo su
imtas Vokietijos inžinierius 
Kutz von Zylander, jis kaltina
mas šnipinėjimu.

KINŠASA. — Apollo astro
nautai Konge buvo apdovanoti 
aukščiausiu respublikos ordinu 
— Leopardo Ordinu. Iš Kongo 
astronautai išskrido į Iraną.

WASHINGTONAS. — Per
nai virš milijono amerikiečių 
nustojo rūkyti. Moterys grei
čiau atsisako cigarečių už vyrus.

Sydnėjus. — Australijoje po
licija suėmė iš britų kalėjimo 
pabėgusį traukinio plėšiką, narį 
gaujos, kuri 1963 metais pagro
bė 7 milijonus dolerių. Kitas dar 
laisvas gaujos narys irgi, ma
tyt, Australijoje, nes policija 
surado jo žmoną ir tris vaikus. 
Jam dar pavyko pabėgti, tačiau 
Scotland Yards niekada nenurim
sta, kol nusikaltėlių nepagauna.

NEW YORKAS. — Bonkose 
pardavinėjama apelsinų sunka 
Amerikos šeimininkėms sutau
pė 32,000,000 ekstra valandų 
darbo. Tiek laiko būtų trukę 
rankomis išspausti 280 milijonų 
kvortų šviežios Floridos apelsi
nų sunkos, pagamintos per 1968 
metų sezoną.

Jungtinėms Tautoms 
24 metai

NEW YORKAS. — Jungtinės 
Tautos vakar prisiminė savo 24 
metines. JT sekretorius U Than- 
tas savo pareiškime nurodė, kad 
Jungtinės Tautos dar toli nuo 
savo pasistatytų prieš 24 metus 
tikslų, taika dar tolimas tikslas. 
Nepasiekti ir kiti šios organiza
cijos tikslai, kurie iškilmingai 
buvo paskelbti 1945 metų San- 
Francisčo steigiamajame tautų 
suvažiavime. Karo rykštė vis 
dar su mumis, — kalbėjo U 
Thantas. Ginklavimasis vyksta 
vis greitesniu tempu, žmogaus 
teisės vis dar pažeidžiamos Piet
vakarių Afrikoje ir daugelyje 
kitų pasaulio vietų.

JT Asamblėja nutarė sekan
čias 25-sias metines atšvęsti val
stybių galvų suvažiavimu. Bus 
šaukiama speciali sesija, kuriai 
pritarė abi didžiosios valstybės: 
Amerika ir Sovietų Sąjunga. Be 
to, bus šaukiama pasaulio jau
nimo konferencija, irgi Jungti- 

inių Tautų patalpose.

Hitlerio laiku Vokietija statė vakaruose dideles pože
mines kareivines, artilerijos lizdus ir gynybos bunke
rius. šiandien vienoje Sigfriedo linijos požeminėje 
tvirtovėje, Pirmasens vietovėje, įsikorė dideli Ameri
kos armijos sandėliai. Kairėje matomas įėjimas Į san
dėlius. Dešinėje: ilga eilė kariniu džypu, o apačioje 

karinis paštas.

IZRAELIS DAR TIKISI ATGAUTI IŠ 
PRANCŪZIJOS PIRKTUS LĖKTUVUS

PARYŽIUS. — Naujai pasirodęs žurnalas “Africasia” rašo 
apie Izraelio ginklavimose problemas. Izraelio premjerė Meir 
Washingtone bandžiusi gauti 200 helikopterių, 50 naujų Fantom 
ir Skyhawks lėktuvų, priešlėktuvinių raketų ir tankų. Prezi
dentas Nixonas pažadėjęs premjerei, kad kol jis būsiąs Baltuose 
Rūmuose, Amerika neapleis Izraelio. Po šio vizito pagriežtėjusi 
ir valstybės sekretoriaus (Rogers laikysena derybose dėl Izraelio- 
Arabų konflikto su sovietais. Rogers sulyginęs Amerikos nusi
statymą išlaikyti stiprų Izraelį su Amerikos nusistatymu ginti 
laisvą Vakarų Berlyną, šiuose klausimuose Amerika neisianti į 
kompromisus.

Izraelio santykiai su Prancū
zija irgi pradėjo rodyti atodrė
kį. Iki šiol Prancūzija vetuoda
vo Izraelio pareikštą norą pri
sidėti prie Europos Rinkos vals
tybių ne pilnateisio nario są
lygomis, bet sąjungininko tei
sėmis. Prancūzija neseniai suti
ko, kad Izraelio eksportams į 
rinkos valstybes būtų sumažin
ti muitai.

Kitas ženklas yra Prancūzi
jos vyriausybės sutikimas ap
mokėti Izraelio nupirktų pran
cūzų lėktuvų išlaikymo išlaidas. 
Kaip žinoma, Dasaulf bendro
vė pardavė Izraeliui 50 Mirage 
lėktuvų, tačiau po to, kai Izrae
lis puolė Lebano aerodromą bu
vęs Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle uždraudė lėktuvus išvež
ti. Jie liko stovėti sandėliuose. 
Dassault bendrovė buvo pasiun
tusi Izraeliui sąskaitą už lėktu
vų priežiūrą — 176,000 dolerių 
per metus. Izraelis tą sąskaitą 
sugrąžino, pridėdamas pastabą, 
kad už lėktuvų priežiūrą ir san
dėliavimą jis nemokės. Tada 
pranzūzų vyriausybė bendrovei 
pati apmokėjo. Speciali Pran
cūzijos gynybos ministerijos ko
misija dabar svarsto, kaip pa
sielgti su Izraelio nupirktais, bet 
nepristatytais lėktuvais.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Nixonas pasiuntė sveiki
nimo telegramą naujai išrinkta
jam Vakarų Vokietijos kancle
riui Willy Brandtui, pareikšda
mas, kad dabartiniame “sudėtin
game ir sunkiame pasaulyje” jis 
ypatingai vertina pastovumą, 
kokį sudaro glaudūs santykiai 
tarp Jungtinių Valstybių ir Va
karų Vokietijos.

Dėl narkotikų 
kaltina visuomene
WASHINGTONAS. — žino

mas televizijos aktorius Art 
Linkletter lankėsi Baltuose Rū
muose ir tarėsi su kongreso na
riais ir vyriausybės pareigūnais, 
kaip sustabdyti Amerikoje nar
kotikų ir pavojingų vaistų par
davinėjimą ir vartojimą. Nese
niai jo 20 metų duktė Diana, nar
kotikų įtakoje nusižudė, iššok
dama iš šešto aukšto lango.

Linkletteris pareiškė, kad vi
sa Amerikos visuomenė nuo pat 
vaikystės išstatoma vaistų ir 
narkotikų įtakon. Visos pramo
gos ir gaminių garsinimai, mu
zika ir dainos sukuriančios to
kią atmosferą, kur piliulės pa
gydo visus negalavimus, išspren
džia visas problemas.

Amerikos jaunimas esąs įpra
tęs nuo pat gimimo matyti su
augusius imant vaistus, maži
nančius įtempimą,, pagydančius 
galvos skausmus, nemigą ir pa
dedančius suplonėti.

Šį sekmadienį, 2 vai. naktį laikrodžius reikia pasukti vieną 
valandą atgal.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė, kad dėl padėties Leba- 
ne Amerika tarėsi su Prancūzi
ja, Britanija ir su arabų šalim. 
Kalbėtojas pasmerkė pareiški- 
tnus ryšium su neramumais Le- 
bane, kurie padėtį dar daugiau 
įkaitina. Izraelio vicepremje
ras Allonas pareiškė, kad Izrae
lis nestovės neutraliai, jei bus 
bandoma pakeisti Lebanono vy
riausybę.

♦ Sirijos prezidentas pareiš
kė, kad Sirija didins spaudimą 
Lebanui, kol šis įsijungs į ak
tyvią kovą prieš Izraelį.

♦ Libijoje arabų demonstra
cijose žuvo 3 asmenys. Minia 
užėmė Lebano įstaigas. Reika
laujama pakeisti Lebano karo 
vadus, kad partizanai galėtų Le- 
bane netrukdomi veikti prieš 
Izraelį.

♦ Pietų Jemenas nutraukė 
santykius su Lebanu ir su Ame
rika, kurios diplomatams įsa
kyta išvažiuoti per 24 vai.

♦ Italijoj streikuoja trans
porto darbininkai ir sulėtino 
darbą paštų tarnautojai.

♦ Olandijos diplomatas Jung
tinėse Tautose, kuris vakar 
šventė gimtadienį, kaip ir JT 
organizacija, pareiškė: “Mes abu 
jauni, nepatyrę, tačiau abu mo
komės”.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė irgi susirūpino nar
kotikų vartojimo plitimu ir nu
tarė sugriežtinti įstatymus ir pa
didinti bausmes narkotikų par
davėjams ir gamintojams.

ILLINOIS PROKURORAS KELIA BYLĄ 
JAV AUTOMOBILIU GAMINTOJAMS

CHICAGO. — Illinois valstijos vyriausias prokuroras William 
Scott paskelbė, kad jis traukia teismo atsakomybėn dešimtį auto
mobilių ir sunkvežimių gamintojų Amerikoje, kaltindamas juos, 
kad jų gaminami automobiliai teršia Illinois arą. Jis nurodė, jog 
60% oro užteršimo atsiranda iš automobilių. Jų gamintojai jau 
seniai sudarę sąmokslą neleisti pinigų jokiems aparatams, kurie 
automobilių dūmus grynintų. Bendrovės nesileidusios į konku 
renciją ieškoti, tirti, gaminti priemonių, kad automobiliai neterštų 
oro.

Dr. Petras Vileišis 
sunkiai sužeistas
Dr. Petras Vileišis sunkiai su

žeistas guli Waterbury ligoni
nėje.

Jam beeinant gatve ant jo už
važiavo automobilis, smarkiai 
jį sutrenkė ir sužalojo koją. 
Operacija ilgiau užtruko, negu 
gydytojai buvo apskaičiavę. 
Penktadienį šio Amerikos Liet. 
B-nės veikėjo skausmai jau kiek 
sumažėjo, bet dar neaišku, kada 
jis galės išeiti iš ligoninės.

Debatai senate 
dėl Kultūros rūmų
WASHINGTONAS. — JAV 

senatas neseniai tris dienas 
svarstė žuvusio prezidento JF 
Kennedžio atminimui statomo 
Kultūros Centro pastato reika
lus. Atstovų Rūmai nutarė skir
ti daugiau lėšų šiam pastatui 
užbaigti. Senatorius Barry Gold
water debatų metu perskaitė 
1964 metais Roger Stevenso pa
darytą pareiškimą, kur jis paža
dėjo: jei senatas paskirs staty
bai 15 milijonų dolerių, daugiau 
lėšų nebereikės. Stevens vado
vauja šių rūmų statybai.

Dabar paaiškėjo, kad staty
bai užbaigti reikia dar 7.5 mil. 
dolerių. Sen. Goldwateris abe
jojo, ar po kiek laiko vėl nebus 
prašoma naujų pinigų.

Naujas lėšas skirti stipriai 
ragino sen. William Fulbright, 
sakydamas, kad infliacijos įta
koje viskas labai pabrango ir 
statybai pritrūko lėšų. Jis nu
rodė, kad 90% Amerikos skolų 
atsirado dėl karinių išlaidų, todėl 
esą neverta kabinėtis prie šio 
nedidelio pastato.

Sen. Goldwateris atkirto, kad 
nereikia kabinėtis nei prie ka
rinių išlaidų, nes ir jos padidėjo 
tos pačios infliacijos įtakoje. 
Karinės jėgos gina Ameriką, — 
priminė jis.

Senato debatuose paaiškėjo, 
kad numatyto kultūros centro 
statyba kainuos ne 46 milijo
nai dol., kaip buvo numatyta, 
bet apie 66.2 mil. dol.

Ispaniškoj Eitoje
Ispaniškojo Eltos biuletenio 

(Buenos Aires, rugsėjis-spalis, 
Nr. 5/36) žymi dalis paskirta 
sovietinės statistikos duomenim 
apie Lietuvą ar visus tris Bal
tijos kraštus. Parodyta pati už 
save gana iškalbingai pasisakan
ti “rinkimų” statistika (vis 
99.99% ar apie tiek balsų!), taip 
pat kolchozų-sovchozų ir “skly
pininkų” gamybos palyginimas, 
ir pramonės palyginamieji duo
menys iš visų trijų Baltijos kraš
tų. ši pastaroji studija yra per
imta iš vokiškosios Eltos. Ji jau 
yra patekusi ir į vokiečių spau
dą. (E)

Prokuroras pareiškė, kad Illi
nois valstijoje šiuo metu veikia 
4 milijonai automobilių ir 600,- 
000 sunkvežimių. Jie paleidžia 
į orą nesudegusius chemikalus, 
kurie padaro mūsų kvėpuojamą 
orą panašų į atmosferinę kana
lizaciją.

Teismo tikslas bus reikalauti, 
kad automobilių gamintojai įtai
sytų reikalingus prietaisus vi
siems automobiliams, kurie Illi
nois valstijoje gavo leidimus nuo 
1953 metų. Toliau nebegalima 
leisti nuodyti mūsų atmosferos, 
— pareiškė prokuroras, — nes 
tai yra tikra savižudystė. Pro
kuroras reikalaus automobilių 
bendrovių, kad jos atlygintų 
nuostolius atsiradusius dėl oro 
užteršimo: nuostolius valstijai 
ir jos įstaigoms, miestams ir pri
vatiems piliečiams. Nuo užter
što oro nukentėjo parkai, pasta
tai, dėl jo reikėjo didinti ir pi
liečių mokesčius.

Teismo byla palies šiuos au
tomašinų gamintojus: General 
Motors, Ford, Chrysler, Ameri
can Motors, Checker Motors, In
ternational Harvester, Kaiser 
Jeep, Mack Trucks, Stuedebaker 
ir White Motors bendroves.

Ši byla Amerikoje gali turė
ti istorinę reikšmę, nes visuose 
miestuose vis daugiau imama 
pasisakyti prieš oro teršimą. Jei 
automobilių gamintojai būtų 
bandę, jie tikriausiai būtų iki 
šiol suradę būdus išfiltruoti iš 
motorų išeinančius dūmus, kad 
kenksmingos jų dalys neterštų 
miestų oro.

Nauji suėmimai 
Sovietų Sąjungoje 
MASKVA. — Koresponden

tai iš patikimų šaltinių patyrė, 
kad Sovietų Sąjungoje vėl buvo 
išaiškinta grupė nepatenkintųjų 
vyriausybė politika, šį kartą 
tas nepasitenkinimas buvęs ka
rininkų tarpe, ypač karo laivy
ne. Pranešimai tvirtina, kad ne
seniai buvo suimti trys povan
deninio atominio laivo karinin
kai, kurių bazė buvusi Taline, 
Okupuotoje Estijoje. Vienas tų 
karininkų buvęs politinis komi
saras Gavrilovas, kitas leite
nantas Ponomarovas.

Suimtieji buvę paruošę pla
nus, kaip būtų galima Sovietų 
Sąjungoje visą gyvenimą libera
lizuoti ir sudemokratinti. Pla
nai buvę paruošti atsišaukimo į 
gyventojus forma. Šie atsišau
kimai nebuvę platinami, polici
ja sučiupusi sąmokslininkus tuos 
atsišaukimus spaudinančius vie
no karininko bute.

Tardymai davė sovietų sau
gumo policijai tiek medžiagos, 
kad suėmimai ir kratos prasi
dėję ne tik Taline, bet išsiplė
tę į Leningradą, Permą, Baku, 
Rygą, Chabarovską ir kitus so
vietų miestus. Buvo ištardyti 
šimtai laivyno karininkų, kade
tų ir studentų.
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Jggs SPORTO 
OtelNIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

1969 m. Š. Amerikos Pabaltiečiy ir lietuvių 
prieauglio lengvosios atletikos pirmenybės

19Q9 m. š. Amerikos Pabal- 
tiečių lengv. atletikos pirmeny
bės įvyko ,1969 m. rugsėjo 13 d. 
Scarborough, Ont. (Toronto 
priemiestis). Varžybas vykdė 
latviai.

Pirmenybės buvo vykdomos 
3-se amžiaus klasėse, berniuF 
kams ir mergaitėms: B. (14- 
15 m.), C (12-13 m.) ir D (že
miau 12 m.). Rengėjų inicia
tyva dar buvo papildomai pra
vesta kviestinio pobūdžio jau
niams ir mergaitėms A kl. (16- 
18 m.).

Varžybos praėjo su geru pa
sisekimu ir sutraukė virš 150 
dalyvių iš kurių apie pusę suda
rė lietuviai iš Toronto Aušros 
ir Cleveland© žaibo klubų.

1969 nZ š. A. lietuvių pirme

nybės buvo išvestos iš pabal- 
tiečių varžybų pasekmių. Apie 
jas jau buvo paminėta atskirai.

Kiekviena tautybė pusėtinai 
gerai buvo reprezentuojama, kas 
padarė pačias varžybas gana 
įdomias. Latviai sudarė ma
žiausią grupę ir pagrindinės 

į varžytynės vyko tarp lietuvių 
j ir estų. Mūsiškių stiprybė bu
vo mergaičių ir dalinai jaunių 
B klasėje, tuo tarpu kai estai 
vyravo jaunesnėse klasės, ypa
tingai berniukai.

Iš 41 įvykdytos rungties es
tai laimėjo 2'1, lietuviai 15 ir 
latviai 5 pirmas vietas. Varžy
bose buvo pagerinta 20 pabal- 
tiečių pirmenybių rekordų.

Iškiliausių lengvaatletų do-

Ar tai būtų skylėtas stogas ar senovinė virtuvė, 
mes visuomet turime reikalingų pinigų bet kuriam 
jūsų namo pagerinimui. Atlikite darbą dabar, ru
dens metu, pasinaudodami modernios mūsų įstai

gos finansavimu.

"where people make, the difference"

UN/ON FEDERAL SAV/NGŠ

vanas paskirose Masėse gavo 
sekančiai: jaunių B (14-15 m.)
— Bronius Kazėnas (Žaibas), 
mergaičių B — Eglė Giedraity
tė (žaibas), jaunių C — Jaak 
Reichman (estas), mergaičių C
— Vivian Pallandi (estė), jau
nių D — Elmo Rutnik (estas) 
ir mergaičių D — Anne-Marie 
Kungla (estė).

Varžybos vyko puikiame Bir- 
chmount stadione. Geras oras 
prisidėjo prie varžybų pasise
kimo, kurios buvo pravestos pu
sėtinai sklandžiai. Jau eilė me
tų, kai pabaltiečįų prieauglio 
lengv. atl. pirmenybės vykdo
mos su pasisekimu, tačiau vis. 
tiktai tenka pripažinti, kad šiais 
metais buvo bene sėkmingiau
sios, nežiūrint keĮetos mažų trū
kumų.

Nors lietuvių dalyvių skai
čius buvo ir nemažas, tačiau tik 
du klubai buvo atstovaujami: 
Toronto" Aušra ir Cleveland© žai
bas. Apgailėtina, kad kitose vie
tovėse ši šaka yra arba apleis
ta, arba stinga organizacijos 
sportininkus nugabenti į varžy
bas. Pavasarį Chicagojė įvyku
sios lituanistinių mokyklų moks
leivių varžybos sutraukė apie 
šimtinę Chicagos jaunimo leng
vojoje atletikoje, kas įrodo, kad 
jaunimo nestinga. Reikia tikė
tis, kad sekančiais metais, mi
nint mūsų sporto organizacijos 
20 metų sukaktį, mūsų sporto 
veteranai parodys daugiau dė
mesio sportinio prieauglio ug
dymui.

Sekančiais metais pabaltiečių 
prieauglio lengv. atletikos pir
menybes vykdys estai, greičiau
sia panašiu laiku Toronte. Jubi
liejinių metų proga vertėtų lie
tuvių prieauglio pirmenybes 
vykdyti apie vasaros pradžią 
Chicagojė, atskirai nuo pabal
tiečių varžybų. Tas ne tik kad 
pagyvintų sezoną, bet ir suda
rytų pretekstą Chicagai pasi
spausti.

Eglė Giedraitytė — 
penkiakovos čempionė
Eglė Giedraitytė, Cleveland© 

LSK žaibo lengvaatletė, laimė
jo pirmą vietą 1969 m. Lake Erie 
A. A. U. Distrikto Moterų Pen
kiakovos pirmenybėse, š. m. spa
lio 11 d. Clevelande, surinkusi 
3408 taškus. Jos paskirų rung
čių pasekmės buvo: 80 m. kliū
tinis — 13.2 sek. (735 t.), ru
tulys (4 kg.) — 8.26 m. (27’- 
IV4”) (578 t.), šuolis į aukštį
— 1.37 m. (4’-6”) (685 t.), šuo
lis į tolį — 4.91 m. (16’-1%) 
(729 t.) ir 200 m. bėgimas — 
28.1 sek. (681 t.), ši pasekmė 
yra ir naujas š. Amerikos lietu
vių moterų penkiakovos rekor-

Šis ratas, pagamintas Princeton universiteto fizikos laboratorijoje, 
teoretiškai turėty erdvėje kabėti palaikomas savo paties gaminamos 
magnetinės jėgos. Rato krašte yra 12 myliu ilgumo nobiumo kaspi
nas, kuris pamerktas į skystą heliju praleidžia elektros srovę ir ga
mina magnetinį laukę. Už rato pastatyta mergina skirta šios neįdo

mios fotografijos pagražinimui.

CHICAGOJĖ BUS ŠAKNŲ 
SKULPTŪROS PARODA
Montrealyje gyvena dailinin

kas P. Baltuonis, kuris yra iš
garsėjęs ir daug kur turėjęs sa
vo skulptūros parodas. Jo skul
ptūros padarytos iš šaknų. Vi
sur, kur tik Baltuonio kūrinių 
parodos vyko, buvo jomis di
delis susidomėjimas ne tik lie
tuvių, bet ir svetimtaučių.

Chicagiečiai irgi turės progos 
pamatyti, kokius stebuklus ga
lima sukurti iš medžių šaknų.

Chicago j e parodos atidary
mas bus spalio 31 d., 7 v. v. , 
Jaunimo Centre. Paroda tęsis 
tik lapkričio 1 ir 2 dienomis.

E. K.

metais, pradedama nauja pra- 
džiokų grupė. Mergaitės ir ber
niukai, norintieji išmokti bei 
pasitobulinti šioje sporto šako
je kviečiami įsijungti. Dėl in
formacijų skambinkite Vidai 
Čyvaitei, 486-3228.

LSK žaibo Tinklinio 
Sekcija i

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

A. A L. INSURANCE & REALTY 
•K. LAUKAITI S 

INCOME TAX 
*645 So. ASHLAND AV6 

LA 3-6775
^Currency Exciwuige pslaigoj; 

auTomobiliy draudimai.

Mieli lietuviai, praleiskite žiemų šiltoje ir saulėtoje Ari
zonoje, naujame lietuviškame motelyje:

ANGELA MOTEL
2114 W. BUCKEYE RD., PHOENIX, ARIZ. 85009

TELEF.: 252-1265
25 vienetų motelis, labai švarus ir ramus, nemokama 

televizija, nemokamai atvežam ir nuvežam į aerodromą, 
autobusų ir geležinkelio stotis.

Savininkai M. ir M. DAMBRAUSKAS

3430 South Halsted / Chicago / Phone 523-2800 Albert J. Aukers, President ASSETS OVER $32,000,000.

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is compounded daily, paid quarterly.
Savings in by the 10th earn from the 1st

STANDARD
Savings and loan Association of Chicago
Assets over $141,512,roo.oo ■ Reserves and Surplus over $11000,000.00 (more than twice the legal requirements)
Federal Charter • Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140
HOURS. Mon., Thurs. 9 A M.-8 P.M. • Tues.. Fri. 9 AM.-4 P.M. ■ Sat 9 A.M.-12 Noon • Wed.-No Business Transacted

das. Senasis priklausė Vilijai 
Mockutei (žaibas) 3119 t., pa
siektas 1963 m. E. Giedraitytės 
šuolio į tolį pasekmė atliekant 
penkiakovą. 4.91 m. (16’-1Y4”) 
yra taipogi naujas Š. A. lietuvių 
rekordas mergaičių B (14-15 m.) 
klasėje. Senasis rekordas pri
klausė Mildai Jokūbaitytei (Žai
bas) 15’-10” (4.82 m.), pasiek
tas 1964 m.

šios penkiakovos pirmenybėse 
antrą vietą užėmė Dianne Hu
ghes (Warren T. C.) su 3239 t. 
ir trečią — Paulette James (Cle* 
veland D. R.) su 3191 t.

Iš lietuvaičių šiose varžybose 
dar dalyvavo žaibietės Rita Čy- 
vaitė užėmusi 5-įą vietą su 3112 
t. ir K. Vaivadaitė — 6-tą vie
tą su 3098 t., taipogi gerai pasi
rodžiusios.

R. čyvaitės paskiros pasek
mės: 80 m. kliūt. -r- 13.9 sek., 
rutulys — 6.36 m. (20’-10yž?’) 
į aukštį — ,1.37 m. (4’-6”), į 
tolį — 4.62 m. (15’-2”) ir 200 
m. — 27.8 sek.

K. Vaivadaitėš pasekmės: 80 
m. kliūt. — 13.0 sek., rutulys
— 7.08 m. (23^0%”), į aukštį
— 1.29 m. (4’-3”), į tolį — 4.61 
m. (15’-li/2’’) ir 200 m. — 28.9 
sek.

Tenka pasveikinti E. Giedrai-) 
tytę su šiuo lietuvaitėms ne kas
dien pasitaikančiu laimėjimu ir 
kartu pasidžiaugti gražiu mūsų 
sportininkių lietuviškų spalvų
reprezentavimu.

Sėkmingos LSK Žaibo 
varžybos

Spalio 4 d. šv. Juozapo gim
nazijos . stadione įvyko 18-sios 
tradicinės Clevelando LSK žai
bo kviestinės lengvosios atleti
kos rungtynės, kuriose dalyva
vo apie 100 lengvaatletų, var
žydamiesi jaunių ir mergaičių 
D, C ir B klasėse. Apart žaibo 
narių, varžybose dalyvavo bent 
keletą pakviestų kitų Clevelan
do klubų ir svečiai iš Toronto 
Aušros, su mūsų šių metų trum
pų nuotolių bėgimų meistere G. 
Draudvilaite priekyje.

Dėka gražaus oro varžybos 
praėjo su geru pasisekimu ir 
buvo pasiekta visa eilė neblo
gų rezultatų. Žaibietė E. Gied
raitytė pasiekė naują š. A. lie
tuvių rekordą moterų, mergai
čių A (16-17 m.) ir mergaičių 
B. (14-15 nu) rekordą 50 yd. 
kliūtiniame bėgime — 7.3 sek., 
o viešnia iš Toronto — G. Draud
vilaite — 50 yd. bėgime mer
gaičių B kl. (14-15 m.), prabė
gusi per 6.4 sek.

Prasideda tinklinio 
treniruotės

Sistematingos tinklinio tre
niruotės jau prasideda ir vyks 
antradieniais 7 :-10 vai. vakaro, 
tinklinio centre, Myron T. Her
rick Jr. High School (ten pat 
kur praėjusį sezoną) Treniruo
tės vyksta pažengusiems ir pra
dedantiesiems, suaugusiems ir

HIGH RATES
4.75 %

Per annum o*. 
<-eqular Saving*

5.25 %
Per annum on 

investment bonut

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1071 Archer Ave.. Chicago, Illinois 60632

0 T A SUSIVIENIJIMAS
T5* į . A LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpines 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10*,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Šv. Kazimiero lit. mokykla 
laimėjo sportines varžybas 

Spalio 11 d. šv. Juozapo gim
nazijos stadione įvyko 8-sios tra
dicinės Clevelando lituanistinių 
mokyklų ' lengvosios atletikos 
varžybos, kuriose dalyvavo apie 
50 berniukų ir mergaičių. Bu
vo rungtyniaujama 4-se am
žiaus grupėse E (žemiau 10 m.), 
D. (10-11 m.), C (12-13 m.) ir 
B (14-15 m.).

Bendru varžybų laimėtoju iš
ėjo šv. Kazimiero lituanistinė 
mokykla. (Paskirose grupėse, 
Šv. Kazimiero mokykla viršijo 
mergaičių E, C ir B bei berniu
kų E ir D klasėse, o Vysk. M. 
Valančiaus mokykla — berniukų 
C ir B bei mergaičių D klasėse.

Lituanistinių mokyklų sporti
nės varžybos pradėtos vykdyti 
1963 m. Iš 8-nių iki šiol įvyku
sių varžybų, šv. Kazimiero mo
kykla laimėjo 5 kartus ir Vysk. 
Valančius —. 3 kartus. Kai ku
riais metais varžybos buvo vyk
domos 2 kartus — pavasarį ir 
rudenį.

Varžybas globojo Vysk. M. 
Valančiaus mokyklos tėvų ko
mitetas. Technišką pravedimą 
atliko LSK žaibas. Materiali
niai varžybas parėmė L. B. Cle
velando I-ji ir II-ji Apylinkės 
ir Lietuvių Piliečių Klubas.

prieaugliui. Kaip ir kiekvienais

Association

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, TUurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

UP TO 
$15,000

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Ant visų knygeliy 
saskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas diena, išmokami kas 
trys mėnesiai.

^SAFETY 0F^ 
YOUR SAVINGS

ŠTAI NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodarni tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

Chicago Savings 
and Loan

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay ail 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru 

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

INSURED
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Montrealio lietuviškųjų mokyklų 
dvidešimtmečio minėjimas

Spalio 18 dieną Aušros Var
tų parapijos salė buvo pilna sve
čių. Atsilankė tėvai, kurių vai
kai mokėsi ir dabar mokosi, ir 
kurie lituanistines mokyklas bai
gė. Buvo daug suaugusių i? vai
kų. Mokytojams įeinant, jiems 
buvo prisegtos gėlės.

Minėjimą pradėjo Montrealio 
seimelio kultūros reikalams at
stovas A. Kličius. Tėvų komite
to pirmininkas Petras Lukoševi
čius, svarbiais reikalais buvo iš
vykęs į Torontą, tai Kličius, kaip 
tėvų komiteto narys ir kalbėjo 
tėvų vardu. Pirmiausia jis pa
sveikino visus mokytojus, ku
rie per 20 metų dirbo ir dabar 
dirba lituanistinėse mokyklose. 
Iš viso buvo 52 mokytojai. Jis 
pasakė, kad L. Bendruomenė at
siuntė padėkos pažymėjimus mo
kytojams, kurie dirbo nemažiau 
trijų metų. 22 mokytojam pa
žymėjimus išdalino buvę pirmo
sios laidos mokiniai ir jų vaikai, 
kurie jau dabar Lituanistinę mo
kyklą lanko. Džiugu buvo ma
tyti, kaip mažytė mokinukė ir 
jos mamytė ar tėvelis, mokyto
jams įteikia pažymėjimus.

'Pažymėjimus mokytojams 
įteikė: S. Pakulytė-Piečaitienė 
ir jos duktė Daiva, L Šipelytė- 
Kličienė su dukra Kristina, V. 
šipelis su krikšto dukra Asta 
Kličiūte, G. Vazaliauskas su du
kra Edita ir A. Burbaitė-Ottie 
nė su dukra. Pagerbtiems moky-

J. Rimkevičie- 
J. Akstinas ir 
juos tėvų ko- 
mišias, kurios

tojams ir pažymėjimų įteikėjam 
buvo nuoširdžiai plota.

Atsistojimu pagerbti miru
sieji mokytojai: 
nė, V. Balsienė, 
J. Kardelis. Už 
mitetas užprašė
bus spalio 25 d. 8 v. ryte.

Lietuviškos mokyklos įsteigė
jas ir pirmasis mokytojas bu
vo A. Ališauskas. Jis buvo 
išvykęs į giminaitės laidotuves, 
tai papasakoti apie pirmąsias 
mokyklos dienas, pakviesta bu
vusi jo mokinė Piečaitienė. Ji 
pasakojo, kad tada nebuvę nei 
vadovėlių, nei kitų mokslo prie
monių. Buvo tik didelis mo
kytojų noras išmokyti vaikus 
lietuviškai skaityti, rašyti ir 
pažinti mūsų tėvynę Lietuvą. 
Ji linkėjo mokytojams nepails
ti ir toliau dirbti tą sunkų dar
bą mokant jų vaikus, kurie irgi 
nori mokėti lietuviškai skaity
ti ir rašyti.

Pirmoji mokykla pradėjo veik
ti Ville La Salle priemiestyje 
su 33 mokiniais. Ji veikė tik 4 
mėnesius. Atvykus į Montrea- 
lį tėvui J. Kubiliui, jo ir mo
kytojos B. Lukoševičienės dėka 
vėl pradėta rūpintis lietuviška 
mokykla. Ji 1950 metais vėl bu
vo įkurta Verduno priemiestyje, 
kur be sustojimo veikia ir dabar.

Kadangi Montrealis labai išsi
plėtęs ir lietuvių gyvena visur, 
tai buvo įkurta mokykla Ville

Fmard’e, o vėliau mok. J. Jan
kausko įkurta ir Rosemount’e. 
Kai jau buvo baigusių mokyk
lą, tai įsisteigė Lituanistiniai 
kursai ir seminaras. Lituanisti
nius kursus per 20 metų baigė 
150 mokinių.

Dėl įvairių priežasčių mokyk
los nuolat keitė patalpas. Dabar 
prieita išvados, kad geriausia 
mokyklas turėti vienoje vieto
je, miesto centre.

Ilgiausi lietuviškose mokyk
lose dirbę mokytojai: B. Lukoše
vičienė — 19 metų, E. Navyke- 
nienė — 15 m., J. Kardelis — 
14 m., J. Blauzdžiūnienė — 12 
m., J. Baltuonienė — 12' m. ir 
M. Jonynienė .— 10 m.

Po oficialios dalies sekė mo
kinių pasirodymas. Buvę ir da
bartiniai mokiniai, akompanuo
jant ansambliui “Gintaras”, vai-

E. Laucevičius gavo aukso medalį

A. A. DR. ALEKSUI R. ROŽĖNUI ATMINTI

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

■ Gyvai perkamas
Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■ 
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- JĮ 
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■ 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. *

Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■ 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. "

Bolonijos Mokslo Akademija 
ir universitetas apdovanojo 
aukso medaliu “Popierius

Lietuvoje XV — XVIII .1.”, 
autorių

Prieš kurį laiką buvo paskel
bta spaudoje, kad Edmundas 
Laucevičius yra išleidęs didžiu
lį dviejų lomų (in folio po 285 
ir 577 pp.) veikalą “Popierius 

Lietuvoje XV - XVIII a.” (Vil
nius 1967.). Dabar yra atėjusi 
autentiška žinia, kad Bologne 
(Italija) Mokslo Akademija ir 
Universitetas yra paskyrę už tą 
darbą Prekybos Rūmų vardo

Antrasis tomas yra popie
riaus vandenženklių albumas, 
duodąs 4276 tų įvairių Lietu
voje ir kitur gamintų, van
denženklių. Straipsniai nors ir 
liečia labai siaurą specialybę,

yra įdomūs ne lik istorikams, 
bet ir praeities mylėtojams. Tai 
rimtas įnašas į Lietuvos istori
jos tyrinėjimą.

Į įvadas ir resume parašyti lie
tuvių, rusų ir anglų kalbomis.

V. D. S.

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE 
Tel. YArds 7-1272

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki
HARRY SEIGAN kviečia visus vyrus ir jaunuolius 
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūbu rudens 
nui, geriausiu firmų, kaip Groshire, Botany "506", 
naujausios mados.

KĄ TIK GAUTA IŠ ITALUOS KOSTIUMŲ, MARŠKINIŲ
IR KITOKIOS APRANGOS.

4 vai. popiet.
atvykti ir įsiti- 
ir žiemos sezo- 
Phoenix ir kit.

dino trumpus vaidinimėlius. 
Gražia lietuviška tarsena ir su 
dideliu įsijautimu deklamavo 
mažytė V. Morkūnaitė. Dar pa
šokta keletas šokių ir padainuo
ta dainų. Programą paruošė mo
kytoja B. Nagienė.

Malonu buvo girdėti vaikus 
kalbant lietuviškai be jokio ak
cento. Atrodo, kad jiems ang
liškos ar prancūziškos mokyklos Į 
neturi jokios įtakos. Tai pasiek
ta dėka lietuviškos mokyklos ir 
tėvų.

Po vaidinimų visi atsilankę, 
buvo puikiai pavaišinti. Vaišes 
paruošė mokinių tėvai. Muzikai 
grojant visi šoko ligi vidurnak
čio. Net ir vaikai nenorėjo mie- į premiją — aukso medalį Ed- 
go, bet linksmai šoko su tė- mundui Laucevičiui.
vais ir mokytojais. j Apie šį veikalą ir jo autorių

E. Kardelienė ‘ jau yra duomenų tik ką iš spau- 
*dos išėjusiame papildomame 

(XXXVI) Lietuvių Enciklope
dijos tome, ši istorija, parem
ta reta, per 25 metus kruopš
čiai surinkta medžiaga — Lie
tuvoje, Lenkijoje, Rusijoje ir 
kt., — yra susilaukusi žymių is
torikų specialistų Vakaruose 
išsamių ir labai entuziastingų 
recenzijų.

Vieno tomo straipsniai ne 
tiktai duoda informacijų apie 
popieriaus gamybos būdus, pa
čios gamybos aprašymą Lietu
voje ir kitur, apie krašto gamy
bos ir iš užsienio importuotąjį 
popierių, bet ir apie popieriaus 
dirbtuvių įkūrimą, jų savinin
kus, bet ir pateikia žemėlapį, 
vaizdžiai parodantį, kur tos 
dirbtuvės buvo Didžiosios Ku
nigaikštijos teritorijoje, paaiš
kina vandenženklius, kurių 
pagalba galima nustatyti ne 
tik dokumento laikotarpį, bet 
ir pasitaikiusius falsifikatus. 
Ištraukos iš dokumentų, gau
sios rodyklės, sąrašai, paleng
vina naudojimąsi ta studija.

... ......

f
M.. .

Ufc.ii.ii.Ghii. ...... 'J:'!
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būsite patenkinti,Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jus ___
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir 
ko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniuku aprangos gaunamos, įskaitant stambius (husky).

nes 
nie-

CRANE SAVINGS and Loan Association
tai Šv.

Čikagoje 
gydytojo 
R. Rožė- 

ramiai po

Kai 1969 metais rugsėjo 9 d. 
besileidžiančios saulės paskuti
nieji spinduliai dar žaidė Michi- 
gano ežero bangelėse, 
Juozapo ligoninėje, 
užgeso jauno lietuvio 
gyvybė. Dr. Aleksas 
nas mirė tyliai ir
trumpos, bet sunkios smegenų 
auglio ligos.

Jis gimė 1921 m. vasario 26 
d. Tauragės apskrityje, Požerū- 
nų žavingoje apylinkėje. Anksti 
neteko tėvo. Pradžios mokyk
loje ir gimnazijoje mokėsi Ma
žeikiuose, vėliau baigė Šiaulių 
Mokytojų Seminariją. 1942 m. 
įstojo į Vilniaus universitetą, 
Medicinos fakultetą.

Karo įvykių pasėkoje atsidū
rė vakaruose. 1947 m. studijas 
vėl pradėjo Muenchene, Ludwig 
Maximilian universitete. 1949 
m. vedė mediciną bebaigiančią 
to pačio universiteto studentę 
Eleną Rovinskaitę.

1950 metais atvyko į Ameri-

metinį 
Jis įvyksta 
d. 7:30 vai. 

Broadway, 
Meninę pro

gros 
Kon- 

komi- 
visas

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

parei-

buvo
Kuk-

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA ATJTOMOBILLAMS

13% on !■ 1% mokama vieny
“ metu certifi-

catams. Mažiau
sia $5,000 
ar daugiau

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

DR. ALEKSAS R. ROŽĖNAS

ką, dirbo įvairius darbus. Susi
laukė dviejų dukrelių — Aldo
nos ir Danutės.

Susidėsčius palankioms są
lygoms, grįžo vėl į Vokietiją, tą 
patį universitetą, kur 1953 m. 
labai gerai išlaikė valstybinius 
egzaminus, o 1954 metų kovo 
mėn. 2 d. apgynė disertaciją 
Magna cum Įaudė: “Endokrini
nių liaukų įtaka į kūną ir sie
lą”. (“Einfluss der Endokrinen 
Druesen auf Koerper und see- 
le”), tuo įgydamas medicinos 
daktaro laipsnį. Dėl išskirtinų 
gabumų buvo pakviestas pasi
likti to paties universiteto Pa
tologijos Insttiute.

Praktiką atliko Muencheno 
universiteto klinikose ir Serva- 
tiusstift ligoninėje Augsburge.

Parvykęs atgal į Ameriką, 
praktiką atliko Engelwood ligo
ninėje, dirbo kaip chirurgas re
zidentas ir vyr. rezidentas St. 
Mary of Nasareth ir Franklin 
Boulevard ligoninėse. 1959 m. 
iš pirmo karto išlaikė Illinois 
valstijos egzaminus. Buvo Te
amsters Union daktaro 
gose.

Aleksas R. Rožėnas 
darbo ir šeimos žmogus,
lūs ir tiesus. Labai mėgo muzi
ką. Nuo jaunų dienų griežė 
smuiku, skambino pianinu. Ko
plyčioje, su juo atsisveikinant, 
buvo išpildyta Bethoveno 
“Moonlight sonata”, (kurią jis 
pats dažnai išpildydavo savo 
artimųjų tarpe.

Nelengvų aplinkybių lydimas 
sėmėsi mokslo. Mokytojavo, 
buvo fabriko darbininku, todėl 
gerai suprato vargingai gyve
nančių žmonių būklę. Jo šiltų 
ir jaukių namų durys buvo ati- 
daros ir našlaičiui ir vargšui be- 
namiui. Leido į mokslus netur
tingus jaunuolius, juos ragin
damas ir patardamas vargo ne
pabūgti, bet ištesėti užsibrėžtų 
tikslų kelyje. Pacientų buvo my
limas ir gerbiamas, nors buvo 
atviro ir tiesaus žodžio juos 
guosdamas. Gautuose laiškuo
se kai kurie gailėjosi negalėję už 
jį numirti. Puoselėjo slaptą 
mintį kada nors vykti į misijų 
kraštus gydyti.

Visi, kurie pažino a. a. Dr. 
Aleksą R. Rožėną, jį pamilo ir 
gerbė. Žmona ir dukrelės, ku
rias jis taip mylėjo, artimieji, 
draugai, pacientai — visi skau
džiai išgyvena jo ankstyvą pa
sitraukimą, bet sutikdami su 
Viešpaties valia, nors ji ir atė-

Melrose Parkas
Melrose Parko Bendruome

nės valdyba deda pastangas 
padėti tėvams išlaikyti Litua
nistinę mokyklą. Jau įsipilie- 
tino mūsų kolonijoje tradicija 
surengti Bendruomenės ir Li
tuanistinės mokyklos 
koncertą - balių, 
lapkričio mėn. 29 
Eagles Hall, 145 
Melrose Park, Ill.
gramą atliks solistas Valenti
nas Liorentas, pianistas Alvy
das Vasaitis ir šokėja Cynthia 
Tranauskaitė. šokiams 
Biknevičiaus orkestras, 
certo - baliaus rengimo 
tetas maloniai kviečia
mūsų kolonijos ir jos apylin
kės ponias atsilankyti į moterų 
pasitarimą, kuris įvyks p. p. A. 
V. Stankevičių rezidencijoje - 
sodyboje 1207 N. 16th Ave. Mel
rose Park, Ill., šių metų spalio 
mėn. 26 d. 3 vai. po pietų. Mū
sų kolonijos moterų pasitari
mas kviečiamas geriau pasi
ruošti koncertui baliui, ypač 
maisto paruošimui, kuris pa
tenkintų svečių ir labai išlepin
tą skonį. Smulkesnė koncerto 
meninė programa bus paskelb
ta vėliau. Visos kolonijos po
nios laukiamos sekmadienį (X. 
26 d.) ponų Stankevičių sody
boje.

Koncerto - Baliaus rengimo 
komitetas

jo apsigaubusi skausmo skrai
ste, o su Tavimi, Mielas Priete- 
liau ir Geradari, teesie Viešpa
ties Ramybė ir Amžinoji Šviesa 
Tau Tešviečia. A. R.

"NAUJIENOS" KIEKVIEKO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 D1LNOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsp namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl......................... ...................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl................
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.............................................................................
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. .... 
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl............................................................. ...................................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl....................   $2.00 ir $3.00
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. " ~ 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl......................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. __ _________ ___________ ________________
, Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...............................

Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 
viršeliais $2.00, kietais ....................................................

Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl...................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................... ..
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. .................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl............
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA. 

310 pusi.................................................. ......................................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

sn^lišksi
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl............................................................... ._................... ..
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl___
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl................

Šitas knygas galite Įslgy?*: "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17
18.
19.

20.

21.
22.

$5.00 
$3.00 
$2.00

$12.00 
$4.00

$1.50

$5.00 
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00 

$10.00 
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00
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Imperijos valdovai nesaugūs
Sovietų karo jėgoms įsiveržus į Čekoslovakiją, aky

lesniems sovietinio gyvenimo stebėtojams buvo aišku, 
kad ne strateginės vakarų Vokietijos pozicijos rūpėjo so
vietų karo vadams. Oficialiai buvo paskelbta, kad če
kai, pradėdami prekybą su varais, padarys plyšį sovie
tų gynybos sistemoje, pro kurį vakarų Vokietija, Ame
rika ir kitos valstybės įsiverš į sovietų imperijos plotus.

Sovietų valdovai bijojo prarasti ne kelias strategines 
pozicijas Vokietijos pasienyje, bet jiems labiau rūpėjo! 
komunisto Aleksandro Dubčeko skelbiama mintis apie 
reikalą demokratinti komunistinę santvarką ir duoti 
daugiau laisvės pavergtiems imperijos žmonėms. Dubče- 
kas su bendradarbių grupe davė tą laisvę čekams, bet so
vietų valdovai žinojo, kad kiekvieno protingesnio ruso 
galvoje taip pat ruseno demokratijos, žmogaus pagarbos 
ir laisvės troškimai.

T
Pasiskaitykime tokią “Lite

ratūros ir Meno” 'kronikos ži
nutę :

“Viena įdomiausių Vilnijos 
vietų — Medininkai. Tarp miš
kų, pievų ir naujų kolūkinio 
kaimo sodybų čia stūkso XIV 
a. pilis, ne kartą gynusį nuo 
priešų kelius į Vilnių.

Atrodytų mylėti ir didžiuotis 
savo apylinkės istorine praeitim 
turėtų kiekvienas, gyvenantis 
Medininkuose. Deja... Tary
binio ūkio direktorius vieną pi
lies teritorijai priklausančią 
aikštę sauvališkai užsodino 
bulvėmis, per kitą, dar ir ar
cheologų netyrinėtą, nutiesė 
vandentiekį į savo butą, žo
džiu, betrūksta, kad ir pats 
pilies kiemas būtų paverstas 
kokiu nors gardu ar kitokiu 
ūkiniu “objektu.” ...

Į tai atsiliepė E. Misiulis, Mu
ziejų ir kultūros paminklų ap
saugos valdybos viršininko pa
vaduotojas:

“Patikrinus faktus vietoje, 
paaiškėjo, kad minimoje pi
lies teritorijoje bulvės sodina
mos eilę metų, ir šiuo atveju 
direktoriaus savavaliavimo ne- 
vuvo. (Nejaugi “eilė metų” sa
vivalę įteisina? — Red.)

Kitoje aikštėje pravesta van
dentiekio linija, mūsų nuomo
ne, laimingo atsitikimo dėka 
kultūrinių sluogsnių nesužalo
jo. Tarybinio ūkio direktorius 
įspėtas, kad ateityje, imantis 
bet kokių žemės darbų Medi
ninkų pilies ir gyvenvietės te
ritorijoje, būtina apie juos pra
nešti Kultūros ministerijai.”

Aišku ir be — paaiškinimų!
Kaip rūpinamasi kultūros 

(praeities) paminklais okupuo-

Šios “komunistinės santvarkos” demokratinimo idė
jos tada sudarė ir šiandien dar sudaro patį didžiausią pa
vojų sovietų imperijos valdovams. Sakė, kad siunčia 
sovietų divizijas į vokiečių pasienį, bet pirmi sovietų 
tankai nušliaužė prie posėdžiavusio Dubčeko kabineto ir 
Pragoję leidžiamų laikraščių. Sovietų valdovams buvo 
svarbiąu užmušti komunistinio, režimo demokratinimo 
idėją, negu strateginės pozicijos. Maskva turi didžiausią 
šnipinėjimo tinklą pasaulyje. Jai dirba žmonės ne tik už 
pinigus, bet ir “iš idėjos”. Maskva žinojo, kad nei va
karų Vokietija, nei Amerika nesirengė pradėti karo. In
vazija jiems buvo reikalinga išsilaikyti sovietų imperijos 
valdžios viršūnėje.

Tai patvirtina ir šiandien,; spalio 24 d., Chicago Sun- 
Times korespondento žinia iš Maskvos. Ji ^sako, kad 
“Estijos valdžia suėmė ir klausinėja tris estų laivyno ka
rininkus apie priklausymą prie grupės, siekiančios libe- 
ralinti komunistinę santvarką”. Tai, žinoma, yra nesą
monė, bet Maskvos telegrafo cenzorius šią žinią praleido. 
Visi žinome, kad jokio “estų karo laivyno” nėra. Nėra 
nei estų karo laivyno, nei latvių, nei lietuvių karo laivy
no. Yra tiktai sovietų karo laivynas, kurį kontroliuoja 
admrolai rusai. Į sovietų karo laivyną priimamas tiktai 
toks jaunuolis, kuris prisiekia ištikimybę Maskvai. Gali 
rusų laivyne tarnauti vienas kitas estas, latvis arba lie-

■ tuvis, bet jis priimtas tiktai po ilgiausių tardymų, klau-
■ sinėjimų ir tyrinėjimų.

Ta pati iš Maskvos išleista žinia sako, kad “suimti 
estų laivyno” karininkai buvo klausinėjami apie tos pa
čios grupės paruoštą atsišaukimą į sovietų tautas. Jame 
buvo aiškinama programa dabartinei santvarkai libera- 
linti ir demokratinti Taline. Buvo tardomi šimtai žmonių 
ir iškrėsta net 30 namų. Visa tai padaryta šių metų bir
želio mėnesį.

Taline pradėti sovietų atominio laivyno karinin
kų klausinėjimai nuvedė veik į visus sovietų imperijos 
kraštus. Iš Talino ateinančios žinios sako, kad buvo ap
klausinėjami karininkai, esantieji Leningrado ir Rygos 
garnizonuose. Tardymai pravesti Chabarovske, Baku 
uoste ir kitose Kaspijos jūros pakraščių vietose. Nepa
tenkintųjų skyriai veikia Permėje ir įvairiose Uralu 
vietose.

Aiškus daiktas, kad klausinėjimai, tardymai ir areš
tai buvo vedami ir Lietuvoje, Latvijoje ir kitose vietose. 
Kodėl rusai neleidžia iš Amerikos Lietuvon nuvažiavu 
siems lietuviams ilgiau pabūti Vilniuje? Kad parvažia
vusieji neužkrėstų lietuvių demokratinėmis idėjomis. 
Amerikoje net ir komunistai kalba apie demokratiją. De
mokratija leidžia komunistams laisvai veikti ir savo idėjas 
skleisti. Bet kai lietuviški komunistai, parvažiavę į Vil
nių, savo draugams užsimena apie demokratiją, tai Lie
tuvoje esantiems Maskvos agentams tos Amerikos komu
nistų kalbos atrodo “dubčekiškomis”. Rusai nenori, kad 
net ir tie lietuviški komunistai ilgiau būtų Vilniuje ir ten 
paskleistų pavojingų idėjų.

Invazija Čekoslovakijon, areštais, ilgais tardymais 
ir kalėjimais Kremliaus valdovai gali savo viešpatavimą 
kuriam laikui pratęsti, bet jie nepajėgs jo sulaikyti. Lais
vės ir demokratijos idėjos plinta pačių komunistų tarpe. 
Jomis jau yra užsikrėtę sovietų laivyno karininkai. Šio
mis idėjomis susižavi vis didesni sovietų imperijos gyven
tojų skaičiai. Teroro priemonėmis iki šio meto niekas 
laisvės idėjų dar nesulaikė. Nesustabdys jų ir sovietų 
imperijos valdovai.

toje Lietuvoje, spręskite, gerb. 
ai, iš šių žinučių, pa

šluotos”:
a) Pilietis č. B. iš Vilniaus 

senamiesčio rašo: “Kodėl N. 
plytinės pagamintos plytos ir 
čerpės, kurios panaudojamos 
istorinių - architektūrinių pa
minklų restauravimui, po ke- 
lerių metų subyra?”

Todėl, kad jos neturi išlie
kamosios istorinės vertės.

(Redakcija)
b) “Ne viskas, ką mes pa- 

veldėjome iš praeities, yra pra
eities atgyvena. Štai, pavyz
džiui, piliakalniai. Jie ne tik 
nebylūs istoriniai paminklai, 
bet kartais būna ir iškalbingi 
mūsų kultūringos nūdienos ly
gio barometrai.

Tur būt, ne vieną ir ne dvi 
džiaugsmo ašaras nubrauktų 
legendarinė Birutė šiandien 
įkopusi į savo vardo piliakalnį 
Ariogalos tarybinio ūkio teri
torijoje.

Čia ji pamatytų savo ainius 
ne pėsčiomis ir ne ropomis, o 
automašinomis ir motociklais 
kopiančius į piliakalnio plokš- 
tikalnę, kurioje juos vaišingai 
pasitinka modernios silikati
nių plytų estrados kuorai.

Kai vakaro žaros baigia blės
ti Nemakščių pusėje, nuo pilia
kalnio viršūnės pradeda kilti 
padegtų senų padangų liepsnos 
liežuviai, kurie sveiku raudo
niu nuplieskia pamėlusias šių 
dienų Ariogalos apylinkių vai
dilų nosis.

O kai išaušta, piliakalnyje 
iki pavakarių įsiviešpatauja 
mirtina rimtis ir ramybė. Vien 
tik šiukšlių, šukių ir nuograu
žų kultūriniai klodai mums 
byloja ir ateinančioms kartoms 
bylos apie naujam gyvenimui 
prikeltą Birutės piliakalnį”.

J. Cicėnas

HAGA, Olandija. — Vyriau
sybė svarsto planą slaugėms 
šaukti privalomos tarnybos. Li
goninėse esąs toks didelis slau
gių trūkumas, kad savanorišku 
būdu į tą profesiją stojančių 
toli nebepakanka. Olandijoj esa
ma 60,000 ligoninių lovų, ku
rioms trūksta 30,000 slaugių, o 
savo noru slaugių profesijai 
kandidačių numatyta tik apie 
6,000.
/ WASHINGTONAS. — Apie 
11.4 milijonų veteranų yra bai
gę aukštuosius mokslus pasi
naudodami eks-kareiviams tei
kiamomis stipendijomis. Bai
gusiųjų tarpe esama daug žy
mių administratorių, senatorių, 
kongresmanų, gubernatorių, ju
ristų ir net astronautų. Vienas 
tokių yra pirmojo į Mėnulį skri
dimo astronautas Neil A. Arms
trong.

Kas atsitiko su Jono Žiliaus 
literatūriniu palikimu?

Viename iš Balio Sruogos laiš
kų, rašytų iš Klaipėdos 1922 m. 
rudeniop, kai jis ten rašė libret
to St. Šimkaus operai “Nugrimz- 

. dęs Dvaras”, yra labai entuzias
tingų atsiliepimų apie Joną

. lių-žilinską:
“Ar svajota, kad lietuviai 

retų savo Iliadą, Odisėją?
, dar prieš kelis mėnesius sakiau, 

kad lietuviai epo neturi, o dabar 
aš sakau, kad mes turim mūsų 
epą!... Tuo pat būdu, kaip Loenn- 
rot sudarė suomių Kalevalą, Ži
lius sudarė mūsų epą. Ties tuo 
darbu jis dirba 25-30 metų, ir 
padaryta toks milžiniškas dar
bas, kad aš apsvaigęs kelias 
naktis paeiliui jų klausiau. Tas 
veikalas eis per visą pasaulį... 
iškeldamas Lietuvos vardą am
žiams amžiniesiems... Bet jis 
(Žilius) nėra nei kiek žinomas 
Lietuvoje, o tai yra žmogus, 
kuris jau šiandie priklauso pa
sauliui. Mes su juo ilgus va
karus praleidžiame, jis man aiš
kina tokius daiktus, kurių man 
ir sapnuoti neteko (jis yra žy
mus mokslininkas), ir aš jau
čiu, kad jis man davė daugiau 
negu visi mano lankyti universi
tetai. Užtai aš pasiryžau iš- 
populerinti jo vardą Lietuvoje”.

Kiek prisimenu, B. Sruoga ir 
rašė keletą straipsnių apie Ži
lių ir jo kūrybą, bet vėliau, už
imtas savo studijomis Miunche
ne ir pradėjęs dėstyti Vytauto 
Didžiojo universitete, tik užsi
mindavo apie tą taip didelį jam 
įspūdį padariusį žiliaus kūrinį 

■— apie Lietuvos epą.
Jonas žilius-žilinskas pasira

šydavo Jono Jonylos slapyvar-

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting

Ž1-

tu-
Aš

■ džiu, jo eilėraščiai yra įėję į 
mūsų literatūros istoriją, taip 
pat jis yra žinomas kaip veiklus 
JAV ir Lietuvoje visuomeninin
kas ir politikas, kurs buvo vie
nas iš nepriklausomybės kūrėjų. 
Seniesiems mūsų išeiviams jis 
buvo labai gerai žinomas, bet 
ar šiandie kas nors yra painfor
muotas apie jo žmonos, jo sū
naus likimą, o tuo pačiu ir apie 
jo literatūrinį palikimą, — nes 
tik šeima galėjo pasirūpinti jo 
rankraščius išsaugoti ?

Šiuo reikalu turėtų susido
mėti mūsų literatūros istorikai.

V. Sruogienė
P. S. Jonas žilius, žinomas lie

tuvis amerikietis, visuomenės 
veikėjas, rašytojas ir buvęs ku
nigas, lietuvių parapijų klebo
nas Scrantone, Plymouthe ir 
Bostone, dalyvavęs Amerikos 
lietuvių delegacijoje pas pre
zidentą, Wilsoną prašyti pripa
žinti Lietuvos nepriklausomy
bę, buvęs Amerikos lietuvių tai
kos delegacijos narys sekti Tai
kos konferenciją Paryžiuje, ir 
t. t., 1921 metais grįžęs į ne
priklausomą Lietuvą paskirtas 
Lietuvos konsulu prancūzų tuo 
metu valdomoje Klaipėdoje, 
daug pagelbėjęs Klaipėdos kraš
to atvadavimui, vėliau buvęs 
Klaipėdos krašto gubernatorius, 
mirė Klaipėdoje 1932 m. kovo 
2 d., kur ir palaidotas. J. Pr.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you're interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

m 

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES
Paid Quarterly
$1,000
MINIMUM

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”
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Kuo išvirto Janonio svajotas “Naujas 

rytas”, “žemiškas rojus” ir laimė bei “lais
vė žmonijos visos”, matome iš anglų pro
fesoriaus G. F. Hudson teisingos išvados:

“... Kontrrevoliucija Sovietijoje pra
laimėjo ir kapitalizmas negrįžo. Tačiau 
vietoje darbo žmonių kontrolės įsirioglino 
vienos partijos diktatūra; vietoje ekono
minės lygybės — atlyginimų nelygumas 
prilygsta (dažniausiai — pralenkia J.) bur
žuazinio pasaulio tam nelygumui; vietoje 
pažangos pilietinių laisvių kryptimi, įsi
šaknijo stipri kieto autoritarizmo valdžia, 
kuri smaugia ne tik bet kurią opoziiją, bet 
ir paprastą teisėtą minčių skirtumą... “

(Fifty Years of Communism: Theory in 
Practice, 1917 - 1967”

Paminėdami čia kelis klaidingai Jano- 
ic ; '"vai duo*iuc komunistinės santvar

kos pavyzdžius, negalime tuo pačiu ruožtu 
nepaminėti jo paties asmeniškai turėtų 
savybių, dėl kurių jis nebūtų buvęs pripa
žintas nei “revoliuciniu socialdemokratu”, 
nei, tuo labiau, bolševiku — komunistu.

Tai buvo jo turėtos dvi mirtinos “nuodė
mės”, kurių jis atgailaujančiai eatsižadė- 
jęs, neabejotinai, būtų patekęs ten, Kur 
buvo pasiųsti jo artimiausi draugai ir ben
draminčiai.

Tos “mirtinos nuodėmės” buvo šios:
1. Janonis buvo religingas, tikįs į Die

vą, meldžiąsis Dievui - Visatai. Apie tai 
liudija su juo Biržų progimnazijoje (1909 - 
1913 m) mokiusis E. Kregždaitė, (žiūr. 
“Literatūra ir Kalba” VIII tomas, pusi. 110), 
ir šiame cikle esą gerai Janonį asmeniškai 
vio, St. Neįmano ir Janonio jaunesniosios 
pažinojusio (1915 m.) kun., tada mokslei- 
sesrs Emilijos - Railienės atsiminimai. O 
visų svarbiausiuoju liudininku šiame rei
kale yra pats Janonis - Vaidilos Ainis. Jis 
savo seseriai Marei Janonytei 1913 m. lap
kričio mėn. 24 d. laiške rašo:

“Ką darysi sesyt, kad tokia šių laikų 
tvarka, kad vienas žmogus badu miršta, o 
kitas nežino, kur pinigus dėti, kad vienas, 
bado verčiamas, turi išvažiuoti į tolimus 
užjūrius duonos ieškoti ir tenai skursti, o 
kitas, neturėdamas kur pinigus dėti, tran
kosi iš vienos viefos į kitą.

Sako, Dievas tokią tvarkų davęs. Ne, 
sesyt. Argi gali Dievas Teisingasis daryti 
tokią tvarką? Juk prieš Jį visi lygūs, nėra 
nei ponų, nei darbininkų, o yra tik žmo
nės.”. .. (pabraukta mano J)

1915 m. rudenį Janonis eiliuoja:
“Vienas meldžiasi Daratai, 
Kitas šventai Teofilei.
Aš meldžiuosi gi visatai, 
O ne žmogui ar stovylai.

(pabraukta mano J.)
Nes Daratos juk supūva, 
Teofilės sutrūnija,

Visata gi nepražūva-
Vis naujais stebuklai lyja.”

1916 metų pavasarį, Janonis spaudžia
mas skurdo ir nevilties ateisiančioms die
noms, nebaigtame eilėraštyje posmuoja:
“Dievuliau, kiek vargta! Dievuliau, kiek

kęsta.. .
Ir vis da pasaulis tamsybėje skęsta.
Ir vis da vargdieniai, lyg proto nustoję, 
Už svetimą turtą kits kitą kapoja, 
Negaili tėvų nė vaikų.. ”

Antroji, pati didžioji Janonio “nuodė
mė” yra jo individualizmas, jo pažiūros

“... Esu tos nuomonės, kad kiekvie
nas žmogus yra savo gyvenimo ir savo 
mirties šeimininkas ir todėl, sveikatai ne- 
beleidžiant tinkamai gyventi nenoriu būti 
niekam sunkenybe ir išbraukiu save iš gy
venančių tarpo... ” (Ištrauka ir laiško, ra
šyto 1917 m. gegužės mėn. 17 d. , Z. Aleksai- 
Angariečiui.)

Yra tokia psichologinė taisyklė: jeigu 
nori kokį asmenį labai išbarti, suniekinti 
ir įskaudinti, pirma jam girdint, — jį iš- 
girk, išaukštink, išgarbink, priskirdamas 
jam jo turimas ir tariamas dorybes, pagir
tinus savumus ir sugebėjimus O po to — 
pulk tokį asmenį visu niekinimo didingu
mu, iškeldamas jo turimas ar tariamas 
klaidas iki tolimiausių aukštumų. Šiuo me
todu “sumurkdintas” asmuo jausis dvigu
bai keltesnis: pajus ne tik savo klaidos 
niekingumą, bet ir turėtų teigiamų verty
bių menkavertiškumą, nes jos leidosi nu
stelbiamos įgimtų ar įgytų gyvenime nei
giamų savybių.

Šia psichologine taisykle vikriai naudo
josi patikimiausias ir vingriausias komu
nistinės santvarkos išpažinėjas Vincas 
Mickevičius — Kapsukas, visaip vertinda- 

I mas ir vartaliodamas mirusį poetą Julių 
Janonį - Vaidilos Ainį. Jis apie Janonį net 
ištisą biografinį veikalą buvo parašęs. Ta
čiau iki šio laiko tas veikalas viešumoje ne
pasirodė, — sakoma, dingęs. Bet atskiros 
to veikalo dalys yra išlikusios ir paskelbtos 
spaudoje.

Štai ryškiausias Kapsuko apie Janonį 
“psichologinės kombinacijos”, — pavyz
dys:

“Jis ne individualistas; jis ne savo sie
los slėpinių, ne “Baro” poetas; (šis Kap
suko teigimas yra grynų gryniausias jo pa
ties išmislas ir jo “cirkiškos” retorikos pa
vyzdys, nes ištraukos iš Janonio testamen
to apie individualizmą ir jo pažiūras į gy
venimą Kapsuko teigimą sumala į miltus, 
o Kapsuko teigimas: ... ’’jis (Janonis) ne 
savo sielos slėpinių... poetas” taip pat 
pamuštas skysčiausių oro pamušalu, nes 
Janonis, kurdamas visuomeninius, revo
liucinio atspalvio turinčius eilėraščius, ly
gia greta savo sukurtose eilėraščiuose išsa
kė savo gyvenimo, skurdo, vargo ir vidi
nių — sielos slėpinių bangavimus:

1914 metais Janonio yra sukurti visuo
meninio — revoliucinio pobūdžio 15 eilė- 
rašičų;

tais pačiais metais asmeninėmis temo
mis yra sukurta 18 eilėrašičų;

1915 metais visuomeniškų - revoliuci
nių eilėraščių — 12;
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tais pat metais tiek pat asmeninius iš
gyvenimus vaizduojančių eilėraščių;

1916 metais — visuomeninių - revoliu
cinių eilėraščių — 8;

o tais pačiais metais asmeniškų — 13;
1917 metu pirmąjį ketvirtį revoliucinių 

— 2;
tuo pačiu laiku asmeniškus išgyveni

mus vaizduojančių — 6;
(Į šią statistiką neįtraukti rusų kalba 

Janonio sukurti eilėraščiai ir jo parašytos 
poemos... J.) Kapsukas panegyriką tę
sia. .. ” jis nė “gintarinės” inteligentijos 
narys, kuris savo asmenį težino; jis minių 
poetas, skriaudžiamų, išnaudojamų ir 
kovojančių minių poetas; jis Naujo Ryto 
skelbėjas ir dėl to jis mums taip brangus...” 
(“Naujoji Gadynė” 1917 m. Nr. 1)

Bet 1936 metų “Priekale” Nr. 2 atspaus
dintame Kapsuko parašytos Janonio bio
grafijos viename skyriuje — “Janonio mir
tis”, Kapsukas, tęsdamas Janoniui skirtą 
panegyriką porini

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofuw — Hfi 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad.. penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzle Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vak vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

APIE LIETUVIŠKOS PIRTIES REIKALĄ
Kiek žmogus pirtyje pakelia karščio?

5
Į tą, klausimą atsakymą duo

da Chicago Tribune kelionių re
daktorius Richard Joseph, kurs 
1966 metais viešėdamas Helsin
kyje, Suomijoje, savo suomių 
draugų buvo pakviestas į jų 
pirtį, kitaip jų dar vadinamą 
sauna, ir savo patyrimus smul
kiai aprašė.

Suomiams sauna turi daug 
charakteristikų, kaip prancū
zams kafe, britams saliūnas 
(pub), japonams karšti šaltiniai,

Tel. Ofice: 847-5900; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RRADINSKAS
SPALVOTOS TV 

$199.95 
PRASIDEDA NUO 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1794 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTlŠ”
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—H 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 r v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV?
CHICAGO, ILL. 60626

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
32081/z W. 95th St.

r«MW

GA 4-8654

aainų, automobi
lių gyvybes, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

O*Im« 2750 West 7lst St.
Tol, 9254296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

J. b A C E V I Č > U 5
6455 So. K ėdžia Avo. PR 8-2233

O'BRIEN ENGINEERING 
Central Heating & Air-conditioning. 

Sales & Service.
Boiler & Furnace cleaning. 

Reasonables prices.
CALL 

287-5686

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

’ tndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietį? ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. L
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHięAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

DR V P. TUMASONIS 
chirurgas 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
rakando? skambinti telefonu HE 4-2123;

neataililepia, tai telef. GI 8-619S

RUSTIC FENCING 
Direct from Cedar Mill Farm. 

Stockade, rail, picket & cedar weave 
fences.

Fann phone KE 2-6752.
Chicago HI 5-0327.

vokiečiams alaus baras ir ku
biečiams šokių salė.

Sauna yra vieta valandai lai
ko praleisti, savo kūną apšva
rinti ir apie savo sielą pagalvoti. 
Čia suomiai susitinka draugus, 
pasimato su klientais ir sudaro 
prekybinius sandėrius. Suomis 
šeimininkas pakvies jus kaip 
svečia į sauną kaip kad jūs jį 
pakviestumėt užkandžių arba pa
lošti golfą arba į Yankee sta- 
diumą.

Suomiai turi dvi pirčių rūšis: 
viena yra kaimo pirtis, kita yra 
miesto pirtis. Kaimo pirtis pa
prastai yra atskirai nuo gyve
namų namų iš rąstų pastatyta 
kabina. Daugumas miestų 
apartmentinių namų turi sau
ną viduje.

Sauna jokiu būdu nėra garo 
maudyklė. Visai priešingai: 
saunos karštas oras yra tiek 
sausas, kad galėtų bulvių skied
ras (chips) išdžiovinti.

Kaimo saunos iškūrenamos 
malkomis ir kai vyriukai dar 
vieną skilą užmeta ant ugnies, 
atrodo kad visa galvos oda nu
lėks.

Pastebėjęs, kad Suomijoje 
moterys aptarnauja pirtis ir da
ro masažą, Joseph pasakoja to
liau kaip su draugu nuėjus į 
sauną ir nusirengus ir atsigulus 
ant masažuojamojo stalo vie
na apysenė lady jį numazgojo 
iš visų pusių, išskiriant galvą 
(kažkodėl Suomijoje kitiems 
galvas mazgoti nepriimta) ir 
nutrynė šepečiu, paskiau tur
kiškais rankšluosčiais ir ranko
mis jį smarkiai iškočiojo, nepai
sydama, kad jo draugas pakar
todamas maldavo masažuoti 
švelniau, nes Joseph esąs “švel- 
naodis amerikietis”.

“Nuo stalo nušlitiniavau prie 
švirkšto, išsimazgojau galvą ir 
nušlepsėjau į trečią kambarį, į 
pačią tikrąją pirtį, kuri buvo 
erdvumo kaip didokas drabužių 
klozetas, maždaug 7 ar 8 ket
virtainių pėdų”, rašo autorius.

Dviem pasieniais buvo įtaisy
ti po du vienas viršum kito “bun- 
kai” (plautai), treciojoj sienoj 
buvo durys ir ilgas stačiakam
pis langiukas; spėju, kad jis 
buvo įtaisytas, kad ta sena lady 
galėtų matyti, kuomet tie vėžiai 
jau yra išvirę. Prie ketvirtosios 
sienos buvo blizgantis chrominis 
kambario kaitintuyas.

Tas “kavos virdulys” matyt 
jau buvo kurį laiką kaitęs. Gi
liai liežuvį įtraukęs užsilipau 
ant viršutinės lentynos ir išsi
tiesiau nejudėdamas. Greit pa
tyriau, kad ramiai gulėti ir ne
judėti yra geriausia, kadangi be- 
sijudinant oda trinasi į karštą 
oro apsiaustą ir tai yra tikra 
savižudybė.

Stebėtinas dalykas, aš paju
tau, kad pradedu apsiprasti su 
šia skaistykla ir kad jaučiu tik 
savo nosies galiuką degant. Mat, 
man gulint ant nugaros, mano 
nosis buvo prasikišusi aukščiau 
į orą ir kadangi karštas oras 
kyla aukštyn, tad aplinkui nosį 
buvo karščiau negu aplink ki
tas kūno dalis.

Šiuo metu į pirtį įpuolė ma
no draugas suomis, visas kaip 
rožė paraudęs bent keturis kar
tus tos senosios moters išmin
kytas. Jis vikriai užsivertė ant 
viršutinio plauto priešais mane 
ir patenkintas šūkterėjo: “Hi!” 
Pasilenkęs jis pažiūrėjo į kaiti
namosios mašinos viršuje pritai
sytą termometrą ir nusivylęs su
šuko: “Tik 90 laipsnių!” Aš ne
norėjau tikėti, bet greit su
pratau, kad jis turi galvoje'cen- 
tigradus, o pagal Fahrenheitą 
šiame kambarėlyje buvo beveik 
200 1. ‘psnių. Mudu beveik virė- 
va!

Jis kažką padarė su tuo in- 
cineratėrium ir taiga pasidarė 
dar karščiau. Jis vėl pažvelgė 
į termometrą ir labai pa'tenkin- 
tai pasakė; “Dabar geriau, jau 
virš 100”. Virš 212 laipsnių 
Fahrenheit© — mudu pralaužė- 
va virimo barjerą!

Man atrodė, kad aš matau iš

22V2 110312: dūmus rūkstant ir, 
pakėliau prie veido ranką. Pa
sirodė, padariau klaidą. Aš ne 
tik pajudinau ranką karštame 
ore, aš ta ranka dar paliečiau 
savo plaukus. Temperatūros 
atpalaiduotas plaukų aliejus 
buvo kaip verdantys taukai ir 
aš taip skubiai atitraukiau ran
ką, kad į pasidariusią oro sro
vę nusideginau alkūnę.

Šiuo momentu mano suomis 
draugas, norėdamas sukelti garo 
ir orą kiek sudrėkinti, ant pe
čiaus užvertė kipalį vandens, iš
sitraukė iš vandens kibiro lapuo
tą šluotą ir ja ėmė save pliek
ti per nugarą, per rankas, per 
pečius, kojas ir kojų padus.

Beždžionė pamato, beždžio
nė pamėgdžioja, bet reikia pri
sipažinti pasijutau gerai, kai 
nustojau save pliekęs.

Mano suomis draugas pasiū
lė eiti į kitą kambarį kiek at
sivėdinti ir taip mes padarėme 
.pora kartų. Sykį jis patvirti
no, kad mudu pasiekeva 225 
laipsnius Fahrenheit©! Pirmam 
kartui tai nebloga, nors tikrieji 
pirčių mėgėjai mėgsta kiek vė
siau.

Pagaliau viskas baigėsi ir mes 
išėję į kitą kambarį išsitiesė- 
me ant suolų po porą antklodžių 
užsimetę, ir visoms poroms kvė
puojant prisnūdome. Apsiren
gęs ir išėjęs į gatvę jaučiausi 
puikiausiai. Visa tai kaštavo 
4.50 suomių markės arba pus
antro dolerio su visom magary
čiom masažystei. Niekados aš 
nebuvau toks švarus prieš tai 
nei po to”.

Kada mes galėsime panašius 
pergyvenimus aprašyti iš savos 
lietuviškos pirties? J. Pr.

(Pabaiga)

WAUKEGAN. ILL.
Rudens balius

grįsta. 3 v. p. h. balius turėjo 
prasidėti, o salė buvo dar apy
tuštė. Rengėjai buvo nusiminę, 
tačiau nenustojo vilties ir lau
kė daugiau svečių. Padėtis gi šit 
pasikeitė geroj on pusėn ir mj- 
sų rengėjai pralinksmėjo. Sve
čių suvažiavo is kaimyninių apy
linkių: Kenošos, Racino, Liber- 
tyvilės ir Čikagos. Labai malo
nu, kad tą tuštumą salėje už
pildė atvykę svečiai iš kitų ko
lonijų.

Svečių tarpe pasigedom daug 
savo kolonijos lietuvių šeimų, 
kurios nesiteikė į parengimą at
vykti. Kad ir nedaug buvo publi
kos, balius praėjo geroje nuo
taikoje. Gėda waukeganieciams, 
kad jie mažai lanko savo paren
gimus.

Balius davė $350 pajamų. Vi
si pinigai bus pasiųsti L. Fondui.

Turiu pastebėti, kad mūsų 
kvarteto dainininkės: E. Kruži- 
kienė ir A. Kavaliūnienė yra il
gametės choristės. Jos priklau
so šv. Baltramiejaus parapijos 
bažnytiniam chorui. P. M.

Tradicinis rudens balius mū
sų kolonijoje praėjo geroje nuo
taikoje ir su nemažu pasiseki
mu. Esame patenkinti suruoš
to baliaus rezultatais.

Programą atliko moterų kvar
tetas, susidedąs iš E. Kružikie- 
nės, A. Kavaiiūnienės, O. Ka- 
žemekaitienės ir T. Kružikienės. 
Skambindamos gitaromis, jos 
padainavo keturias lietuvių kom
pozitorių liaudies dainas. Pu
blika atsidėkojo joms ligais plo
jimais. Buvo iššauktos ir pa
kartoti. Moterų kvartetas yra 
naujai susikūręs. Dainininkės, 
per trumpą laiką suspėjo pui
kiai susidainuoti. Jos turi gra
žius balsus ir ateityje ^kvarte
tas gali sulaukti pasisekimo.

Moterų kvartetas pirmą kar
tą gražiai pasirodė š. m. rug
sėjo 21 d. lietuvių televizijoje, 
o spalio 18 d. programą su pa
sisekimu atliko mūsų kolonijo
je per suruoštą rudens balių 
Waukegane. Jos gražiai sudai
navo lietuvių liaudies dainas, 
kurias publika labai šiltai su
tiko ir įvertino.

Veikė ir laimės šulinys, kurį 
pravedė v-bos ižd. p. E. Skali- 
šienė. Buvo atsilankęs ir tarė 
žodį L. Fondo atstovas Rėklai
tis. Savo kalboje jis apibūdino 
LF reikšmę Lietuvai, lietuvybei 
ir jos išlaikymui. Ragino visus 
stoti į L. Fondą,, nariais.

Grįžtant prie baliaus rengė
ju J y baimė buvo rimtai pa-

PILKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS, 
5525 So. Harlem Ave. — 586422*

Vėl pakilo kainos
WASHINGTONAS. — Rug

sėjo mėnesį Amerikoje vėl pa
kilo pragyvenimo kainos. Darbo 
departamentas paskelbė, kad 
visame krašte pakilimas siekia 
0.5%. šitokio staigaus pakili
mo nebuvo jau aštuoneri metai.

Pagrindu imant 1957-59 me
tų kainas, kas tuo laiku kaina
vo 10 dolerių, šiandien kainuoja 
jau apie 13 dolerių.

Infliacijai sustabdyti vyriau
sybė griebėsi įvairių priemonių. 
Prezidentas Nixonas praėjusią 
savaitę paskelbė, kad kainų 
kilimas sulėtėjo ir ateityje dar 
daugiau sulėtės ir visai sustos. 
Jo pranašavimai kol kas dar ne
išsipildė.

SARATOGA, Calif. — Stalo 
vyno pardavimas JAV-bėse nuo 
1950 metų pakilo trigubai, pra
neša Paul Mason Vineyards vy
no ir degtinės gamykla. Dabar 
kiekvienas suaugęs amerikietis 
per metus išgeria apie 1% galio
no vyno.

TURNBACK 
THE CLOCK

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Žagariečiu Klubo susi
rinkimas įvyks sekmadienį, spalio 26 
dieną 1:00 vai po pietų, Vengeliaus- 
kienes salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti susirinkime, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Joe Keturakis, rašį.

— Lietuvių Filatelistu Draugijos 
"Lietuva" narių susirinkimas įvyks 
š. m. spalio mėn. 28 dieną Jaunimo 
Centre. Nuo 7 vai. iki 8 vai. vak. 
filatelinė valandėlė. Nuo 8 vai. vak. 
draugijos reikalų svarstymas. Kvie
čiami nariai ir svečiai gausiai da
lyvauti. ■

PETRONĖLĖ BRAZIONIS
Gimusi Pakamanytė

Mirė 1969 m. spalio mėn. 24 dieną, 1:25 vai. vak., sulaukusi 62 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių aps., Kužių parapijoj, Vaiš
norų kaime.

Amerikoje išgyveno 20 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Vladas, sesuo Agota Taraškevičienė su šei

ma ir kitų seserų vaikai, kiti giminės ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šeštad jnį 2 vai. po pietų Eudeikio koply

čioje, 4334 So. California Avenue.
Pirmadienį, spalio 27 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
laidojama Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Bražionis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sesuo ir kiti giminės bei pažįstami.

Laidotuvių Direktoriai Dovydas P. Gaidas ir Geraldas F. Dimidas. 
Tel. LA 3-0440.

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
|,z 2533 W. 71st Street
. 4^ Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

G845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. j 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE M’ESTO 
DALYCE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITeS naujienose

5 ~ naujienos, Chicago s, aasoiou ‘AvaaoLvs ~
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ROCKFORD, ILL
Moratoriumas

Paradavimui prieš Vietnamo 
karą, miesto taryba davė leidi
mą spalio 15 dienai, nuo 1.30 
iki 3.30 po pietų. Už leidimą 
daug tarybos narių nubalsavo. 
Į demonstracijas susirinko ko
legijų, mokyklų vaikai ir kelios 
jų mamos. Buvo ir nestudentų. 
Dauguma barzdotų vadų nešė 
įvairiais užrašais plakatus, žy
giavo ir rėkavo iš anksto išmok
tus šūkius. Rankas sutartinai

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Dar bjn i n k i u Re i kia

LLO'S SINCLAIR SERVICE
Leones Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

vis kėlė aukštyn. Matyt prieš į a- Lietuvių Paštininkų Są- 
tai turėjo daug repeticijų. Mar- jungos CV turėjo posėdi K. Rep- 
šuotojų skaičius nedidelis ir žiū- šio namuose, spalio 15 d. Svar- 
rovams įspūdžio nepadarė. Iš su
sirinkusių buvo girdėti: — Vai- lingu mą i 
kai eikite namo prie knygų.

Kaip Rockforde, taip ir ki- i 
tur, moratoriumas geram ne
pasitarnavo. Daugiau gal pasi- I 
tarnavo Amerikos priešams. Tė- j 
vai ir valstybė vaikus nori už- J 
auginti naudingais savo kraštui 
piliečiais. Visoki valkatos, ku
rių dauguma net jokių valsty
bei mokesčių nemoka, nesubren
dusius vaikus vedžioja gatvė- i 
mis protestuoti. Jie nesiskaito 
su visų žmonių išrinkta valdžia, 
kuri dirba krašto gerovei ir gar
bei. Jie nenori suprasti, kad 
valdžia geriau žino kas kraštui 
reikalinga. i

tė naujo sąj. kasininko reika- 
nutarė pakviesti 

kooptacijos teise, buv. pašti
ninką Bronių Gudonį. Vėliau

gos "‘Nuo krivūlės iki raketos’' 
'platinimo būdus, susipažino su 
gautu laiškų ii' padėkų turiniu 
ir aptarė kalėdinio pobūvio 
surengimą gruodžio viduryje. 
Posėdyje buvo pasakyta, kad 
reikia ir toliau rinkti paštinin
kų atsiminimų medžiagą, kaip 
istorinius įvykius, šeimininkas 
posėdžio dalyvius skaniai pa
vaišino.

MAN TO TRAIN 
as chemical operator for container 
lining manufacturer. Excellent op
portunity to grow with an expanding 

cmpany.
Call KOLAR 827-4477 

KERR CHEMICALS 
1001 NORTH WEST HIGHWAY 

DES PLAINES

TYPIST
Accurate typist to type checks and 
misc. reports in accounts payable 
department in modern Loop office. 
Good salary, profit sharing, and other 

benefits.
F. W. MEANS & COMPANY

Mr. CARLSON 372-3424

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Ukrainiečiu demonstracijos

AUTOMOBILE PORTERS
2 dependable alert men needed for 
busy auto dealer. Previous experien

ce disirable. Excellent salary.
Call Mr. IRV BEHLING 

869-5700
UNIVERSITY OLDSMOBILE 
1012 CHICAGO, EVANSTON

NIGHT SHIFT
Cashier and counter girl at 
Harris Trust & Savings, 

Canteen Corp.
Call AL NOWAKOWSKI 

461-2073

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

ARTIMOJ ŠIAURĖJ 
STATYBA

Visokių rūšių alumininiai apmu
šalai, stogų dengimai ir Įvairūs 

kiti pakeitimai.
652-0338

Atostogaudama Washingtone 
mano žmona, prie rusų ambasa
dos matė didelę minią demons
trantų. Jie ramiai su plakatais 
vaikščiojo ir praeiviams dalino 
angliškai spausdintus lapelius. 
Pasirodė, kad tai buvo ukrai
niečių demonstracija. Jie minė-

— Šaulys Povilas Balsevičius, 
spalio 15 d., jam bestovint prie 
59 ir Ashland Avė., buvo užpul
tas 5 juodukų, norint jį įsitem
pti į ielą. Jam pasipriešinus, 
beisbolo lazda gavęs per kojas 
nugriuvo ir buvo suspardytas 
ir apiplėštas. Atėmė pinigus ir 
visus dokumentus.

RELAXACISOR 
Standard model.

Like new. A buy at 
$150.00 
743-8904

Aft. 3:30

RENTING IN GENERAL

CLERK - TYPIST
Please apply to: 

FREDERICK POST CO.
333 W. LAKE ST., 
CHICAGO, ILL.

An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

A-J MĖSOS KRAUTUVĖ
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

— LŠS Tremtyje CV posėdis 
įvyksta spalio 26 d., 2 vai. po 
'pietų, Jaunimo Centre. Bus 

jo savo didvyrį, kuris prieš 10 ^pranešimai — Trimito redak- 
metų rusiškų budelių buvo nu-'toriaus, jūros šauliu,, sporto ir 
žudytas. Tas didvyris buvo Ste- jaunim0 vadovu. Be ,to> bus 
pan Bandora. Kremliaus impe- aptarti sie klaus‘inlai: Vl. Put- 
rialistai bijo žodžio laisvė, o jis vio knvgos išlei(iimaSi atstovu 
kovojo ir mirė UZ Ukrainos Jais-h me(ini suvažiavim rinkima; 
vę. Lkrainiecmi sako, kad ru-,jr kifi organizaciniai reikalai, 
sai nužudė vieną jų vadą, bet 
nenužudys tautos.

BRIDGEPORTE išnuomojamas nau
jai išdekoruotas 5 kambarių butas. 

Telefonuoti 254-0565.

BILLER - TYPIST 
Excellent opportunity for right girl. 
Permanent position available with 
growing company in Northwest 
suburb. Excellent starting salary with 

many fringe benefits. 
CHICAGO DISPLAY CO.

1301 Armitage Ave. Melrose Park 
ES 9-8500 681-4340

IŠŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, $12 į savaitę. Galime pagamintij 
maistą arba leisime naudotis virtuve. 
2416 West 45 PI., 2-ras aukštas, prie

šakys. Tel. 847-0351.

BRIDAL FITTER
FULL OR PART TIME 

Good starting rate. Experience re
quired. Gilmore’s, Oak Park Ave., 

at Lake,
OAK PARK, ILL. 

Tel. 383-2300.

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600
PIGIAI IŠNUOMOJAMAS švarus ir 
labai ramus miegamasis kambarys. 
Galima naudotis virtuve. Pageidau

jamas pensionierius. Telefonuoti 
847-4318

SECRETARY
Young ady with excellent shorthand 
and typing skills needed for attrac
tive law office. Must have some work 
experience. Excellent company bene

fits. Loop location.
FI 6-5750

Kviečiami dalyvauti CV nariai 
ir sąjungos nariai.

Ukrainu tautos kančios pri- n , Ti1 ,* — Petras Pleskevicius, sava
noris - kūrėjas, dabar gyvenąs 
Kanadoje, ,334 Emerald St., 
Hamiltone, spalio 3 d. važiuo
jant į kapus aplankyti miru
sios žmonos kapą, buvo sun
kiai sužeistas: sutrenkta galva, 
sulaužytos kojos. Apie tai pra
nešė jo sūnus Alg. Pleskevicius. 
Gikagiečiai linki jam greitai 
pasveikti.

mena ir Lietuvos kančias, bet 
ateis, kada visos pavergtos tau
tos prisikels. J* B.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui. 
Galima naudotis virtuve. Karštas 

vanduo. Nebrangiai.
7034 So. BELL AVĖ.

PARDUODAMI 3 gretimi namai šiau
rinėj Čikagos daly, labai geroj vietoj, 

patogiom sąlygom.
Teirautis telef. 334-7379 ar 927-2352.

TRUMPAI

0PT8MNd ____
2A.M. OCT 26 
TURN CLOCK BACK ONE HOUR

BUY OX
SAVINGS

BONDS
WHERE YOU BANK OR WORK

— Ida Valnenenė, buv. mok. 
ir dabar dirbanti siuvykloje, 
spalio 23 d., išskrenda atosto
gų 3 mėnesiams į Australiją. Ji 
vyksta pas savo seserį į Mel- 
bourną. žada nuvykti į Sidnėjų 
ir kitur. Spalio 18 d. Valnerių 
namuose įvyko jos išleistuvės, 
dalyvaujant jų giminėms ir ar
timiesiems. Ji pati yra gera 
dainininkė, todėl svečiai pa
dainavo visokių lietuviškų dai
nų ir pasivaišino. Jos vyras 
Lietuvoje buvo miškininkas. 
Linkime Idai Valnerienei lai
mingos kelionės!

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
narių susirinkimas įvyko spa
lio 8 d. Dariaus - Girėno salėje. 
Dalyvavo apie 100 žmonių. 
Pirm. K. Oksas pravedė susi
rinkimą ir padarė įvairių pra
nešimų. Kalbėjo adv. R. C. 
Kai apie Amerikos politikos 
sistemą ir jos krizę. Po susirin
kimo buvo vaišės nariams ir 
svečiams. Lietuviai domisi Rū
mų veikla ir gausiai lanko jų 
susirinkimus..

UN ion 6-9206

7643 HARDING^ AVENUE

MIAMI BEACH, 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Welicka

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS rim
tam nerūkančiam asmeniui. Atskiras 
įėjimas. Skambinti GR 6-2752 šešta
dieni ir sekmadienį visą dieną. Kitom 

dienom nuo 7 iki 9 vai. vakare.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar
quette Parke vyrui ar moteriškei. 
Galima naudotis virtuve. Skambinti 

776-0974

ORDER TYPIST 
Opportunity knocks... If you have a 
good typing speed and like to type 
you may be the girl we are looking 
for. Don’t pass up this opportunity to 
working in our new modern offices and 
to become associated with one of the 
fastest growing companies in the 

country. Permanent position.
Mr. DUBERSTEIN 939-1200

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

IN GRAYSLAKE AREA
BUSINESS OPPORTUNITY

• RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE

NEAR NEW COLLEGE
IN LAKE COUNTY

CLERK TYPIST
Variety of duties. Permanent posi
tion in new clean office. Excellent 
fringe benefits with regular salary 
increases. Good transportation or 

parking facilities.
421-2136

CLERK TYPIST

— Lietuviai jau rengiasi der
liaus šventei, kuri įvyks lap
kričio 1 — 2 d. dienomis, Navy 
Pier patalpose. Tai bus jau 10 
metų sukaktuvinė šventė. Ją 
aplankys tūkstančiai savųjų ir 
svetimtaučių. Lietuviai turės 
3 skyrius.

— J. Grigaliūnienė, I Lazau
skaitė, J. Ūsevičiūtė Roselande, 
J. Jankauskienė West Pullma- 
ne, E. Tamošiūnienė Tinley 
Parke ir kun. F. Kireilis Green
wood, Ill., talkina Balfo 57 sk. 
valdybai rinkti aukas.

Turi 5 kambarių gyvenamąjį ir išnuo
moti 2 apart, ekstra pajamoms. Apa
čioj yra baras ir' sueigų kambarys, 
ideali vieta vaišinimams. Valgoma
jam 100 vietų. 1% akrai, didelė vie
ta mašinoms pasistatyti. Tikrai jud-

preferably with some experience in 
automotive accounting, licensing, 
titles, and sales tax matters. Pleasant 
air-conditioned and congenial office, 

fast growing Pontiac Dealership. 
All company benefits.

Apply to Office Manager
CHAPPELLE PONTIAC !

3150 W. OGDEN (at Kedzie)

mašinoms pasistatyti. Tikrai jud
rioje vietoje gera proga.

KAINA VIRŠ $90.000.

TYPIST - GENERAL OFFICE

Paskelbta pirmą kartą.

LAKE’N COUNTRY 
REALTOR

Hwy 59 and Grass Lake Rd.

Excellent job for mature person 
(with experience.

Call Mrs. LERMAN,
467-4010

ANTIOCH, ILL. 60002
Phones (312) 395-5550 and 5551

Or Call (815) 678-2861

BILLER TYPIST 
Good salary. Paid benefits. 

STAR INTERNATIONAL 
525 W. 47 STREET 

R. E. SMITH 268-6000 
“An equal opportunity employer”

♦ Paieškomas Stasys Berna
tavičius. Stasį Bernatavičių, ki
lusį iš Prienų, ir Ben Petrošių, 
arba juos pažinusius prašome 
tuojau parašyti Vytautui Griš
kevičiui, gyvenančiam Calle 
Aguero 629, San Miguel, Buenos 
Aires, Argentina. Turi pranešti 
svarbių dalykų. (Pr).

— Šaulys Antanas Krulikaus- 
kas buvo ligoninėje. Jam buvo 
padaryta operacija. Toliau gy
dosi namuose. Linkime jam 
sveikatos!

ŠEIMININKĖ
Reikalinga savistovi moteris 5 dienom 
savaitėje, atskiras kambarys, 2 su
augę ir 2 mokyklinio amžiaus vaikai, 
gera alga ir kiti priedai. Privalo su-Į 
sikalbėtj angliškai. Namai tinkamam 

asmeniui.
PARK RIDGE.

Skambinti visada 823-0826

Houstone statomas lėktuvų angaras 
turės 90 pėdu aukščio mechaniškai 

operuojamas duris.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI
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♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks lapkričio 15 d. Persona
lity Lodge, 4740 So. Cicero Ave. 
Bilietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Taip pat stalus galima užsisakyti 
pas Stefaniją Lazauskienę tel. 
582-9391. (Pr).

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
prie dviejų paklusnių ir neturinčių 
motinos vaikų. Rūpestingas tėvas. 
$60 per savait. Indų plovimo mašina. 
Naujame name. Privalo kalbėti 

angliškai. 
7000 šiaurėje. 

Tel. AM 2-3877

♦ Įvairaus dydžio deimantai, 
aukso apyrankės, sagės ir kito
kios puošmenos, auksiniai ir 
paprasti laikrodžiai dideliame 
pasirinkime A. Tvero krautu
vėje, 2646 W. 69 St.

Kaip geram pirkėjui dera, 
Viską perka tik pas Tverą.

(Pr).

GENERAL OFFICE 
DIVERSIFIED DUTIES 

International corp, offers per. posi
tion to well organized girl above 
average in handling details and ca
pable of working without supervision. 
Typing required. New friendly office 

in preferred location East of 
Michigan Avenue. 
Near North side.

Good salary and Co. benefits.
Tel. 828-9453

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

♦ Pardaviau Taverną, kvie
čiu visus buvusius mano kostu- 
merius atsisveikinimo proga ap
silankyti į buvusią mano taver
ną penktadienį, šeštadienį ar 
sekmadienį. Iki pasimatymo.

Pranas Šatas 
2659 West 43 gatvė

ĮVAIRIU DAIKTŲ
IŠPARDAVIMAS

First Edison Park United Church. 
6675 No. OKETO

October 29th 9:00 A.M. to 7:00 P.M. 
and Thursday, October 30th 

9:00 A.M. to 1:00 P.M.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapinių sklypai pa rd.

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
parduodami du sklypai vienas šalia 

kito. Skambinti tel. RO 2-5601.

j CICERO. Mūrinis 6 butų 4x5, 1x4, 1x3 
kamb., pajamų $615 per mėn. Įnešti 
$8.000 ir perimti paskolą. Apylinkė 

netoli Western Electrik.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162, jeigu neatsako LA 1-7038

PARDUODU NAUJĄ NAMĄ — 8 bu
tų Marquette Parke. $13.800 metinių 

pajamų. Priimsiu ir mainus. 
Tel. HE 4-2323.

MARQUETTE PARKE mūro namas, 
18 metų, 2 liuksus butai. Mūrinis 2 
mašinų garažas. Namas geras ir ne

brangus. Tel. 778-6916.

CICERO — ĮNEŠUS $20.000, pirksite 
21 buto namą. Cermak Road apylinkė
je. $27.000 metinių pajamų, gera in- 
vestacija. Dėl smulkmenų teiraukitės 

Kaina $165.000.
SVOBODA, 3739 W. 26th Street 

LA 1-7038 arba TO 3-2460

BY OWNER
OPEN SUNDAY 1—5 
7250 N. OLEANDER 

3-bedroom brick ranch. 2 tile baths, 
panelled dinette, air conditioned, pa
nelled basement, built-in cabinets, 
large cedar closet, wet bar, plastered 
kitchen and laundry room in base

ment. Garage. Cyclone fence. 
ST. JULIAN, EDISON PARK 

Immediate possesion.

BERWYNE — Mūrinis bungalow, 5 
kamb., dideli miegami. Gazo šiluma, 
2 mašinų garažas. 220 elektra, švarus 
ir gražus. Apylinkė 35 — Lombard. 

$23.900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162, jeigu neatsako LA 1-7038

6 KAMBARIŲ ŠVARUS MŪRINIS 
bungalow prie 67 gatvės ir Artesian. 
Tuščias galima tuoj užimti. $19.500 

— arba pasiūlymas.
Dėl apžiūrėjimo skambinti 

WA 5-6015
LEONAS REAL ESTATE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9737
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus Ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

!■■■■■■■■»■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublIc 7-1941

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. <0631 Tol. YA 7-5980

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 89th STREET
PRospect 8-5454

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS pajamų 
bungalow. 3 kambariai rūsy. Centri
nis šildymas gazu. 44 gatvė ir Maple
wood. $18.000. Tuščias butas. Rak
tai mūsų raštinėje.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning 1 naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, 'Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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